
ҚАРУЛЫ КҮШТЕР ҚАРУЛЫ КҮШТЕР 
АБАЙ ОБЛЫСЫНДАҒЫ АБАЙ ОБЛЫСЫНДАҒЫ 
ӨРТТІ СӨНДІРУГЕ ӨРТТІ СӨНДІРУГЕ 
ЖҰМЫЛДЫРЫЛДЫЖҰМЫЛДЫРЫЛДЫ

Төтенше жағдайлар министр-
лігінің мәліметінше, Ресей-
дің Алтай өлкесінде қураған 
шөптің тұтануынан басталған 
өрт Абай облысындағы «Семей 
орманы» табиғи резерватына 
тараған. Өрттің жалпы ауданы 
1500 га құрады. 

Қорғаныс министрі генерал-полковник Руслан 
Жақсылықовтың нұсқауы бойынша өртке қарсы 
шараларды орындауға арнайы дайындығы бар 
«Шығыс» өңірлік қолбасшылығының келісімшарт 
бойынша жүзден аса офицері мен əскери қызмет-
шісі жұмылды.

Сонымен қоса 29 бірлік əскери автокөлік жəне 
инженерлік техника (əмбебап жол машиналары 
жəне басқа да өрт сөндіретін құралдар) тартылды.

Ауданды барлау, сондай-ақ өртті тікелей сөн-
діру арнайы аспамен 3,5 тонна су таситын «Бэмби» 
құрылғысымен жабдықталған Ми-17 көліктік-жа-
уынгерлік тікұшағы арқылы жүзеге асырылуда.

Жеке құрам орман өртінің екі ошағын сөндірумен 
айналысуда.

Біріншісінде, локализацияланған учаскеде жұ-
мыс жүргізілуде, екіншісінде, қашықтағы жерде 
қорғаныс желісі құрылуда.

Əскери қызметшілер арнайы техникамен 
ағаштарды құлатып, үйінділер салу үстінде.

Өрт сөндіру жұмыстары «Шығыс» өңірлік қол-
басшылығының тылдық қамтамасыз ету басқарма-
сы штабының бастығы полковник Ержан Есенбаев-
тың басшылығымен жүргізіліп жатыр.

Қарулы Күштердің бөлімшелері жедел штабпен 
ұдайы байланыста.

Қаламгер естелігінен
Əйгілі батыр, еліміздің қаһарманы Сағадат Қожах-

метұлы Нұрмағамбетовті Орта Азия əскерлері қолбас-
шысының орынбасары қызметін атқарып жүрген кезінен 
бастап білдім. Ол кезде осы округтегі орталық газет 
«Боевое знамя» редакциясында бөлім басшысы ретінде 
қызмет атқаратынмын.  

Əлі есімде, алғашқы іссапарым алыстағы  Ош, Душан-
бе əскери гарнизондарынан   Сағадат Қожахметұлымен 
бірге басталып еді.  Сонда генералдың адамгершілігі 
мен ақылдылығына, бауырмалдығына, парасаттылығы-
на тəнті болдым. Атақты жазушы Ғабит Мүсірепов  өзінің 
кейіпкері туралы айтқандай, «тұла бойы тазалықтан 
ғана, бауырмалдықтан ғана, айнымас, бұлжымас мей-
ірімділіктен ғана жаралған жан...». Осындай ізгі қасиет-
тердің белгілері Сағадат ағамыздың бойынан  да көрі-
нетін. 

Уақыты тығыз болса да əрбір сарбазбен жеке сөй-
лесіп, тек жауынгерлік дайындығы туралы ғана емес, 
соғыстағы болған оқиғаларды еске алып, əке-шешесі, 
туған жері туралы əңгіме қозғап, сыр шертетін. Бір кез-
дескен сарбаз, сержант, офицерлердің  есімдерін ұмыт-
пай, келесі жолы солардың жағдайын командирлерден 
сұрастыратын. Үлкен-кіші демей тең сөйлесетін.  Ойы, 
жүріс-тұрысы, тұрпаты, сөйлеген сөзі бəрі де салмақты 
еді.    

Журналистерге деген көңілі мен ілтипаты да ерекше 
еді. Еліміз тəуелсіздік алған кезде Сағадат Нұрмағамбе-
тов таңғы жұмысын ақпараттармен танысудан бастаушы 
еді. Біздің Қарулы Күштеріміз жаңа құрылып жатқанда 
мен Қорғаныс министрлігінің  «Қазақстан сарбазы» га-
зетінің бас редакторы едім. Газет келмей  кешігіп  жатса, 
өзі телефон соғып, жағдайды сұрайтын.   Қандай журна-
лист болсын, сұрақтарына қазақ, орыс тілдерінде толық 
жауап беретін. Ешкімнің көңілін қайтармайтын. 

Сағадат Қожахметұлы қызметтен жырақ кеткенде 
де əскери ортада сыйлы болды. Ол кісіні офицерлер, 
 генералдар естерінен шығармады. Кездескенде, ұмыт-
пай: «Министр мырза, саулығыңызды тілейміз...» деген-
дерге: «мен сіздерге қандай мырзамын?» дейтін. 

Соңғы рет телефон соққанымда, кішкентай бала 
 сияқты қуанып: «Келесі жылы 90-ға толған туған күніме 
қарсы тағы да сұхбат берермін, естелік аз емес. Жүз-
деген, мыңдаған жылдар, ғасырлар өтер, сол кезде де 
біздің ұрпағымыз Отан үшін от кешкен батыр бабала-
рын бүгінгідей еске алып, ардақтап мақтан тұтатынына 
 сенемін...» - деп өзінің ойымен бөліскен еді. Шіркін, зы-
мыраған өмір-ай!.. 

«Ешқашан батырмын деп жар салмаған...»
Жиырмадан жаңа асқан кезінде Отан қорғау жолын-

дағы қан майданда С.Нұрмағамбетов батырлығымен 
жеңіске жетуге атсалысты. 1945 жылы 27 ақпанда Поль-
ша жерінде жау қорғанысын бұзып өту кезіндегі жауын-
герлік тапсырманы ержүректілікпен орындап, сол көр-
сеткен ерлігі үшін Сағадат аға-мызға Кеңес Одағының 
Батыры атағы берілді. Осыдан кейін майор Сағадат Нұр-

мағамбетов басшылық еткен батальон рейхсканцелярия 
ғимаратына шабуыл жасап, қаһарман қазақ жігіті соғыс-
ты Германия астанасында аяқтады.

Атақты ақын Кəкімбек Салықов айтқандай, «ешқашан 
батырмын деп жар салмаған...». 

Сағадат ағамыз соғыстан соң бүкіл өмірін əскери-па-
триоттық салаға, ұрпақ тəрбиесіне арнады. Елбасы 1992 
жылдың 7 мамырында Қазақстанның Қарулы Күштерін 
құру туралы Жарлыққа қол қойды. Президент Нұрсұл-
тан Назарбаев Сағадат Қожахметұлының еңбегін, дəре-
жесін биік бағалап, оны Тəуелсіз Қазақстанның алғашқы 
Қорғаныс министрі лауазымына тағайындады. 

Маған берген бір сұхбатында: «Өткенді еске түсірме-
сең, бүгінді түсіне алмайсың» деп халық тегін айтпаған. 
Қорғаныс министрлігі мен Қарулы Күштер бір сəтте пай-
да болған жоқ. Алғашқы кезде: «Қарулы Күштеріміз қан-
дай болу керек? Армиямыздың келешегі қандай болмақ? 
Қажетті кəсіби мамандарды қайдан аламыз? Стратегия-
лық қүштер мен ядролық қаруды не істейміз? Ядролық 
полигондар не болады?  Біздің стратегиялық одақтасы-
мыз кім болады?...» деген алдымызда талай сұрақтар 
тұрды», - деп, еліміздің Қарулы Күштерінің құрылуы та-
рихын, өткен жолын саралап айтып беріп еді.  

Сондай  қиын кезеңде мол əскери білім мен тəжіри-
бе иесі Сағадат Қожахметұлы тəуелсіздіктің алғашқы 
жылдарында еліміздің Қарулы Күштерін құруға, сон-
дай-ақ оның жаңа заңды құжаттарын, алғашқы қорға-
ныс доктринасын қалыптастырып, күрделі саланың не-
гізін қалап, жүзеге асыруда айрықша қызмет етті. Жас 
мемлекетіміздің Қарулы Күштерін кəсіби тұрғыдан бəсе-
кеге лайықты сапаға бейімдеді. Сөйтіп өзінің дарынды 
қолбасшы екендігін бейбіт өмірде де көрсетіп, ұрпақтар 
ұмытпайтын ұлағатты іс атқарды. 

Тəуелсіздіктің туын тіктеген тұста...
Батыр ағамыз өмірден өтсе де,  ұрпақтары естен 

шығармайды.  Соның дəлелі ретінде көзкөргендердің 
пікір-пайымына кезек бергенді жөн көріп отырмын. 

Полковник, əскери ғылымдар докторы Ким Серікбаев 
былай дейді: «Сағадат ағамыздың өмірі айтарлықтай, 
 мінезі өте байсалды, ұстамды, əр сөзін ойлап сөйлейтін 
ақылмандығы болатын. Халқының алдында аса абырой-
лы еді. 

«Ат басына күн туса, ауыздықпен су ішер, ер басына 
күн туса, етігімен су кешер» демекші, 22 жасында қан 
кешкен алапат соғысқа қатысып, батыр атағын алып, 
жауды Берлинге дейін түре қуып, фашистердің ордасын 
талқандаған батыр еді. Одан кейін əскери қызметке көп 
еңбек сіңіріп, сонау Кеңес Одағы кезінде генерал-лей-
тенант атағын алған. Бұл кісінің ерекше еңбегі – еліміз 
егемен болып, Тəуелсіздіктің туын тіктеген тұста мемле-
кеттіліктің бір тірегі Қарулы Күштердің қалыптасуы мен 
нығаюына белсене қатысып, 73 жасында жас жігіттей 
жұлқына ұмтылып отандық əскер құрудың жұмысына 
көп еңбек етті. 

Сағадат аға көп жастарға үлгі болды. Ол кісі қашан-
да өзінен кейінгі буынға «Сендер жассыңдар, қандай 

шешім қабылдар 
болсаңдар да оның 
елге тиер пайдасын 
ойлаңдар. Еліміздің 
келешегі сендердің 
қолдарыңда, ата-ба-
бамыз аңсап өткен 
Тəуелсіздіктің туын 
биік желбіретің-
дер!», деп ағалық, 
əкелік ақылын ай-
тып отырушы еді. 
Сол ағамыздың ама-
натына жас буын 
лайық болуы керек».

 Майдангер ми-
нистр Қарулы 
Күштердің алдында 
тұрған мəселелерді шешуге білек сыбана кірісті. Мəсе-
лен, Ұлы Отан соғысында кадр мəселесін қысқа мерзім-
де əзірлегендей, министр бізде де кіші офицерлер легін 
дайындап шығаруға басымдық берді. Нұрмағамбетов 
тап осы үлгіні Қазақстандағы əскери саланың нығаюына 
сəтті пайдаланып, тиімді реформа жүргізе білді.

Иə, Сағадат ағамыздың тағы бір ерекшелігі – 
 талаптылығы, жауапкершілігі, есте сақтау қабілетінің 
мықтылығы, жанының жайсаңдығы, адалдығы, ақниет-
тілігі, сабырлығы, қамқорлығы.   

Жасының жетпісті алқымдап қалғанына қарамай, ол 
кісі Сарыөзек пен Отарда өтетін далалық оқу-жаттығу-
ларға өзі қатысып, көзбен көріп, қате-кемшіліктер мен 
жетістіктерді саралап, бағасын беріп жататын. 

Ол ұлағатты ұстаз болатын. Жүрген жері береке еді. 
Қарамағындағы қызметкерлерге тапсырма беріп, оның 
орындалуын талап ететін. Бірақ та олардың мəселе-
лерін шешуді де ұмытпайтын. Зейнеткерлікке шыққан 
кезеңін-де өзімен бірге қызметте болған офицерлердің 
есімдерін жатқа біліп, туған күндерінде арнайы қоңырау 
шалып, құттықтайтын. Мұндай сардардан құттықтау алу  
əрбір азаматқа қуаныш емес пе!»

Ағамыздың мəртебесі сондай биіктігін мына бір мысал 
арқылы көз жеткізуге болады.  Бəрімізге белгілі, 1995 
жылдың 9 мамырында екінші дүниежүзілік соғыстың 
аяқталғанына 50 жыл толуына байланысты  Нью-Йорк 
қаласында Біріккен Ұлттар Ұйымы  халықаралық конфе-
ренция өткізген еді. Сол аталмыш бірегей шараға ТМД 
елдерінің  атынан тек  Нұрмағамбетов қатысып, сөз сөй-
леді. 

Бүгінгі, болашақ жастар Сағадат ағамыз сияқты 
атақты сардар атағына жетіп, сүйіспеншілігімен Тəуел-
сіз елімізді, халқымызды ардақтап,  мақтан етіп,  нағыз 
Отан қорғаушысы болса деген ізгі ниетім бар. 

Сапарғали ЖАҒЫПАРОВ 
əскери журналист

Суреттер автордың мұрағатынан алынды

Ұжымдық қауіпсіздік туралы шарт ұйымы-
ның Қорғаныс министрлері кеңесінің кезекті 
отырысы Беларусь Республикасының ҰҚШҰ-ға 
төрағалығы шеңберінде өтті.

Қорғаныс ведомстволарының басшыла-
ры Ұйымға мүше мемлекеттердің əскери қа-
уіпсіздігіне төнетін қатерлер тұрғысынан 
дағдарыстық ден қою жүйесін жетілдіру мəсе-
лелерін талқылады.

Отырыста сондай-ақ 2024 жəне 2030 жылға 
дейінгі кезеңге ұйымның ұжымдық қауіпсіздік 
жүйесінің күштері мен құралдарын, басқару 
органдары мен құралымдарын бірлесіп даяр-
лау іс-шараларының тізбесі айқындалды.
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SARBAZгазет 1929 жылдың 
7 қарашасынан 
бастап шығады

ҚАУІПСІЗДІК 
ШАРАЛАРЫ 

САБАҒЫ

ҚОШ КЕЛДІҢ, 
ЖАС САРБАЗ!
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ҚАЗАҚТЫҢ ҚАҺАРМАН ҰЛЫҚАЗАҚТЫҢ ҚАҺАРМАН ҰЛЫ

ҰҚШҰ ҚОРҒАНЫС МИНИСТРЛЕРІ ҰҚШҰ ҚОРҒАНЫС МИНИСТРЛЕРІ 
КЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫКЕҢЕСІНІҢ ОТЫРЫСЫ

Екінші дұниежүзілік соғыстың сұрапыл жылдарында Кубань өңірінен фашизмнің апаны – Берлинге дейінгі отқа оранған 
майдан жолдарынан жүріп өткен Кеңес Одағының Батыры, Халық қаһарманы,  егемен еліміздің тұңғыш Қорғаныс 
 министрі,  Армия генералы Сағадат Нұрмағамбетовтың кеше, яғни  25 мамыр туған күні. Осы тарихи датаға орай әскери 
журналист, ҚР ҚК ардагері Сапарғали Жағыпаровтың естелігін оқырман назарына ұсынғанды жөн көрдік.

Оған Қазақстан Қорғаныс 
министрі генерал-полковник 
Руслан Жақсылықов қатыс-
ты.
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В мероприятии, организованном 
Государственным военно-
промышленным комитетом Беларуси, 
приняли участие 170 организаций из 
30 стран мира.

Свои презентационные стенды 

и экспозиции производители 
продукции военного назначения 
выставили в многофункциональном 
культурно-спортивном комплексе 
«Минск – Арена» и на площадке 
аэропорта «Минск-1». 

Белорусские и зарубежные 
экспоненты представили 
посетителям боевые бронированные 
машины, беспилотные летательные 
аппараты, образцы ракетного, 
артиллерийского и стрелкового 
вооружения. 

Вниманию военных экспертов 
предложены оптико-электронное 
и другое высокотехнологичное 
оборудование, технологии 
утилизации вооружения, военной 

техники и боеприпасов, комплексы 
средств автоматизации, управления 
войсками и оружием. 

Кроме ознакомления с 
современным вооружением, военной 
техникой и инновационными 
разработками, форум 
производителей продукции военного 
назначения позволяет изучить их 
свойства и возможности, определить 
приоритеты и наладить необходимые 
контакты.

В Павлодаре на территории Департамента по делам 
обороны Павлодарской области прошла торжественная 
церемония открытия бюста с мемориальной доской 
в честь героя. В мероприятии приняли участие 
военнослужащие воинских частей Павлодарского 
гарнизона, ветераны Вооруженных сил, депутат 
Сената Парламента РК Серик Акылбай, руководство 
Павлодарской области, известные представители 
общественности.

- Генерал армии Сагадат Нурмагамбетов 
является примером для подрастающего поколения 
и военнослужащих честного и добросовестного 
исполнения воинского долга. Память о нем навсегда 
останется в сердце каждого воина, и его подвиг перед 
Отчизной будет передаваться следующим поколениям. 
В следующем году страна отметит 100-летие героя, 
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ПАМЯТЬ О ГЕРОЕ ЖИВЕТ 
В НАШИХ СЕРДЦАХ

99 лет прошло со дня рождения Героя Советского Союза, Халық Қаһарманы, 
первого министра обороны Республики Казахстан генерала армии Сагадата 
Кожахметовича Нурмагамбетова. Жизненный путь легендарного генерала 
– это пример мужества и беззаветной преданности Родине для многих во-
еннослужащих.

ПОСЕЩЕНИЕ ВЫСТАВКИ ВООРУЖЕНИЯ 
И ВОЕННОЙ ТЕХНИКИ В МИНСКЕ

Делегация казахстанского оборонного ведомства под руководством военного атташе Казахстана в Белару-
си полковника Серика Джакупова ознакомилась с образцами вооружения и военной техники на XI Между-
народной выставке «MILEX-2023». 

СОБЫТИЯ И ФАКТЫ

- отметил начальник управления воспитательной, 
идеологической и военно-патриотической работы - 
заместитель начальника ДДО Павлодарской области 
подполковник Алмасбек Бухарбаев.

Ранее в адрес ДДО области обратился Международный 
общественно-благотворительный фонд имени генерала 
Армии, Героя Советского Союза, Халық Қаһарманы 
Сагадата Нурмагамбетова с предложением установить 
бюст с мемориальной доской в честь его имени на 
территории департамента. Просьба была сразу же 
исполнена.

Завершилось мероприятие исполнением песни 
«Сағадат» и торжественным маршем военнослужащих 
Павлодарского гарнизона. 

***
В Таразе дети военнослужащих войсковой части 

01731 собрались у памятной доски и почтили память 
героя. Встречу организовали отдел воспитательной и 
идеологической работы части совместно со службой по 
работе с членами семей военнослужащих.

Ребята узнали о нелёгком жизненном пути первого 
Халық Каһарманы Казахстана, о том, как он воевал и 
как получил свою первую награду в неполные 20 лет. 
Дети читали стихотворения о Родине, а в конце встречи 
возложили цветы к мемориальной доске.

В его работе приняли участие 
представители верификационных 
центров Азербайджана, Беларуси, 
Германии, Италии, Кыргызстана, 
Монголии, Нидерландов, 
Таджикистана, Туркменистана, 
Франции, а также представители 
ОБСЕ и СВМДА. 

Открывая мероприятие, 
начальник Центра по контролю 
над вооружениями и обеспечению 
инспекций Министерства обороны 
РК полковник Канат Аубакиров 
поблагодарил участников и выразил 

признательность Офису программ 
ОБСЕ в Астане за продолжительное 
и плодотворное сотрудничество и 
поддержку.

– Венский документ – один 
из действенных инструментов 
деятельности ОБСЕ, основанный на 
сотрудничестве, транспарентности и 
соблюдении режима верификации во 
взаимоотношениях между странами 
по контролю над уровнем обычных 
видов вооружений и укреплении 
мер доверия и безопасности, – 
подчеркнул значение соглашения 

начальник Центра по контролю 
над вооружениями и обеспечению 
инспекций.

Он заверил коллег, что 
Казахстан всегда был и остается 
последовательным и активным 
участником международного 
взаимодействия в сфере контроля над 
вооружениями и нераспространения 
оружия массового уничтожения. 

С приветственным словом также 
выступили заместитель главы Офиса 
программ ОБСЕ в г. Астана господин 
Юрий Фенопетов и заместитель 
Генерального секретаря СВМДА 

госпожа Чи Фан. 
В ходе семинара был презентован 

опыт Казахстана, Беларуси, Италии, 
ФРГ, Франции, межправительственной 
организации стран Бенилюкс в 
области контроля над вооружениями, 
Офиса программы ОБСЕ в укреплении 
безопасности в Центральной Азии. 

Практическая часть мероприятия 
состоялась в воинской части 68665 
Акмолинского регионального 
гарнизона, где прошло учебное 
посещение по оценке в рамках 
Венского документа.

МЕЖДУНАРОДНЫЙ СЕМИНАР 
ПО ВЕНСКОМУ ДОКУМЕНТУ

В Астане на базе Национального университета обороны состоялся международный семинар по Венскому 
документу 2011 года о мерах укрепления доверия и безопасности.

В мероприятиях также принял участие Чрезвычайный и Полномочный 
Посол Королевства Саудовская Аравия в Республике Казахстан Фейсал  
Ханиф  Аль-Кахтани.

В Министерстве обороны делегацию принял заместитель начальника 
Генерального штаба Вооруженных Сил Казахстана генерал-майор Асан 
Жусупов. В расширенном составе также состоялась встреча с начальником 
Департамента международного сотрудничества Министерства обороны 
РК полковником Олжасом Хусаиновым.

Стороны обсудили возможность установления военного 
сотрудничества в области военного образования и науки, боевой 
подготовки и в военно-технической сфере. Как отметили участники 
встречи, первым шагом в установлении отношений между оборонными 
ведомствами станет создание соответствующей правовой базы.

Для зарубежных гостей было также организовано посещение 
Национального университета обороны и Государственного военно-
исторического музея Вооруженных Сил.

ШАГИ К СОТРУДНИЧЕСТВУ
В Астану с визитом прибыла делегация 
 Минобороны Королевства Саудовская Аравия 
во главе с директором Департамента между-
народного сотрудничества бригадным гене-
ралом Юсеф бин Абдулрахман Аль-Тассаном. 

В реализации мандата на стратегическом, оперативном 
и тактическом уровнях большая роль отводится штабным 
офицерам. Поэтому их подготовке уделяют особое 
внимание. 

Слушатели изучают структуру, концепцию, 
задачи миротворческих операций ООН и алгоритмы 
взаимодействия различных субъектов миротворческой 
деятельности при их планировании и развертывании. 

Занятия проходят на английском языке. Слушателей 
курса учат на практике выполнять обязанности штабного 
офицера, соблюдать принципы миротворческих операций 
ООН и разбираться во всех правовых аспектах. 

На лекциях слушатели также получат информацию 
о материально-техническом и административном 
обеспечении, поддержке и сервисном обслуживании 
миротворческой операции ООН.

Организатор мероприятия – Главное управление военной 
полиции. Сборы направлены на совершенствование 
теоретической и практической подготовки специалистов, 
ответственных за организацию службы войск, повышения 
противодиверсионной безопасности, сохранности оружия 
и боеприпасов, а также безопасности воинской службы.

При проведении показных занятий на авиабазе г. 
Шымкент был отработан порядок действий суточного 
наряда при попытке угона террористической группой 
воздушного судна, в ходе которого военнослужащие 
части по плану «Капкан» во взаимодействии с дежурными 
силами и силовыми структурами гарнизона пресекли акт 
терроризма.

В войсковой части 10216, дислоцирующейся в 
Туркестанской области, были проведены занятия по 
блокированию подъездных путей к воинской части 
невооруженными людьми, в том числе отработаны вопросы 
отражения вооруженного нападения на воинскую часть. 
По замыслу учебного занятия, для оперативной доставки 
дежурного подразделения гарнизона в воинскую часть, 
подвергшуюся нападению, и оказания дежурным силам 
огневой поддержки с воздуха применялся вертолет Ми-
171Ш армейской авиации. 

В ходе сборов также проведены практические занятия 
по мониторингу рисков безопасности воинской службы, 
вопросов взаимодействия командования воинских частей 
гарнизона по организации мероприятий охраны и обороны 
военных объектов, приняты зачеты по профессиональной 
подготовке.

Сборы призваны способствовать повышению качества 
боевой готовности воинских частей и гарнизона, 
безопасности воинской службы, обмену опытом и 
внедрению алгоритмов действий личного состава при 
угрозе или совершении террористического акта на военных 
объектах.

ШТАБНЫЕ ОФИЦЕРЫ 
ООН – КУРС ДЛЯ 
ВООРУЖЕННЫХ СИЛ

ПОКАЗНЫЕ ЗАНЯТИЯ 
ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ 
СЛУЖБЫ ВОЙСК

В Алматы в Центре миротворческих 
операций Министерства обороны Ка-
захстана проходит двухнедельный 
сертифицированный курс «Штабные 
офицеры ООН». 

На базе войсковых частей Шым-
кентского гарнизона проведе-
ны учебно-методические сборы с 
представителями службы войск 
и безопасности воинской службы 
структурных подразделений Воору-
женных Сил Казахс тана. 
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бірге тұрғанына бəріміз бірдей қуанғанымыз рас. 
Сол сəтті клуб тəрбиеленушілері əлі күнге дейін зор 
мақтанышпен айтып келеді», - деп ағынан жарылды.

Клуб тəрбиеленушілері қатарынан клубтың алғашқы 
клуб тəрбиеленушілерін басқарушы Нұрхан Алшымбеков 

Отан алдындағы азаматтық борышын абыроймен 
атқарып келсе, клуб тəрбиеленушісі Алтынай Қаланбаева 
2018 жылы жарыста жеңіске қол жеткізіп, клубқа ең 
алғашқы жүлдені сыйлады. Ал, клуб тəрбиеленушісі 
Сəулет Исаев мектепте озат оқушы атанып, кеудесіне 

Алтын белгіні тақты. Сондай-ақ, 
клуб тəрбиеленушілері Дулат 
Дүрназаров пен Ардақ Есиргеев 
екеуі Шучье қаласындағы Шоқан 
Уəлиханов атындағы Кадет 
корпусын табысты аяқтап, бұл 
күнде еліміздің жоғарғы əскери 
оқу орындарының бірінде білім 
алып жүр.

Ендеше, республикалық 
«Айбын» əскери-патриоттық 
жастар жиынына жыл сайын 
қатысып келе жатқан 06708 
əскери бөлімінің «Жас 
зеңбірекші» əскери-патриоттық 
клубының тəрбиеленушілеріне 
сəттілік тілейміз! Жеңісті 
күндеріңіз көп болсын!

Лейтенант Думан 
ЖҰМАШҰЛЫ

26 МАМЫР 2023 ЖЫЛ

ОН ОБЛЫСТАН 
ЖАСАҚТАЛҒАН ҚҰРАМ

ҚАУІПСІЗДІК 
ШАРАЛАРЫ САБАҒЫ 

ДАЙЫНДЫҚ ҚАРҚЫНДЫ 
ЖҮРГІЗІЛУДЕ

АУЫЛ БАЛАЛАРЫНЫҢ 
САПАРЫ

БОЛАШАҚ ТЫЛ 
МАМАНДАРЫНЫҢ ДАЯРЛЫҒЫ

ӘСКЕРИ БӨЛІМНІҢ 
ТЫНЫС-ТІРШІЛІГІМЕН 
ТАНЫСТЫ

Аягөз гарнизонындағы әскери бөлімдерге еліміздің он облысынан 300-ден 
астам сарбаз келді. 

Құқық бұзушылықтың нүктелік алдын алу әдістемесі жөнінде Аягөз гарни-
зоны әскери полиция бөлімінің өкілдері әскери қызметшілерге сабақтар 
өткізді.

«Астана» өңірлік қолбасшылығы әскерлері 06708 әскери бөлімінің «Жас 
зеңбірекші» әскери-патриоттық клубының алдағы республикалық «Ай-
бын-2023» әскери-патриоттық жастар жиынына дайындық жұмыстарын 
бастап кеткендігін атап өткен жөн.

Абай облысының 
Абай ауданындағы 
Қасқабұлақ ауылы-
ның балалары Абай 
гарнизонына ар-
найы келіп, әскери 
бөлімдерін аралады.

Семей қаласындағы әскери-техникалық мектепте мүлік және азық-түлік 
қоймалары бастықтарының мамандықтары бойынша әскерге шақы-
рылушылардың дайындығы басталды. 

Жетісу гарнизонына қарасты 18386 әскери бөліміне іс-сапармен Қазақстан 
Республикасы Қарулы Күштері Әуе қорғанысы күштерінің бас қолбасшысы 
генерал-майор Қосанов Дәурен Жұматайұлы арнайы келіп әскери бөлімнің 
тыныс-тіршілігімен танысты.

ӘСКЕР ТЫНЫСЫ
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Жоспарға сəйкес көктем айында 
əскер қатарына шақырылған 
сарбаздар бір айлық жас жауынгер 
курсынан өтеді. Яғни саптық 
дайындық пен жауынгерлік қарудан 
оқ ату дағдыларын, жауынгерлік 
қару-жарақтарды қолдану тəсілдерін 
меңгереді. Жас жауынгерлердің 
əскери қызметке бейімделіп, əскери 
істің негіздерін үйренуге тəжірибелі 
офицерлер мен сержанттар 
көмектеседі. Жас сарбаздардың 
келуіне байланысты əскери 
бөлімдерде барлық жағдай жасалып, 
жиын əкімшіліктері құрылған. 
Танк əскери бөлімі командирінің 
орынбасары подполковник Бақыт 
Қашқынбаевтың айтуынша, бір 

айдың ішінде жалпыəскери жарғы, 
мемлекеттік-құқықтық дайындық, 
жауынгерлік даярлық пəндері 
бойынша білім алады. Қазіргі 
уақытта жауынгерлік əзірліктің 
жоспары бойынша саптық, 
тактикалық, атыс, дене шынықтыру, 
медициналық дайындық сабақтары 
оқытылуда. «Əскери өмірмен 
жақынырақ танысып жатырмыз. 
Мұндағы күн тəртібіне де үйренісіп 
қалдық. Санаулы күндерден 
кейін əскери  ант қабылдап, 
əскери борышымызды абыроймен 
өткеретінімізге сенім мол», - деді 
жас сарбаз Əлішер Нұртазанов. 

Сабақтарға сəйкес əскери бөлімдерде қауіпсіздік 
шараларын түсіндіретін оқу нүктелері құрылды. Оның 
əрқайсысында дəріс жетекшілері жеке құраммен 
теориялық жəне тəжірибелік сабақтар өткізді. Əскери 

техника түрлеріне қызмет 
көрсетудің тəртібі мен жаңа 
оқу кезеңіндегі қару-жарақ 
пен əскери техникаларды 
пайдаланудың ерекшеліктері 
түсіндірілді. Құқық 
бұзушылықтың алдын алу 
шаралары да жеткізілді.

   Аягөз гарнизоны əскери 
полиция бөлімінің алдын 
алу бөлімшесінің бастығы 
капитан Руслан Сүтжановтың 
айтуына қарағанда, əрбір 
əскери қызметші қызмет 
барысындағы кез келген 
қауіптің алдын алуға дайын 
болуы керек. Қарулы 
Күштердегі жоспарға сай 
жүргізілетін қауіпсіздік 
шаралары жұмыстарының 
маңызы да осында. Жаңа оқу 
кезеңінің алдында қауіпсіздік 
шаралары бойынша өтетін 
тəжірибелік сабақтардың 
негізгі мақсаты – жетекші 
құжаттардың талаптарын 
жəне жеке құрамның өмірі мен 
денсаулығын сақтау жөніндегі 
міндеттерді жетілдіру əрі 

əскери қызметтің қауіпсіздігін қамтамасыз ету мен 
қауіпсіздік шараларды қатаң сақтаудағы жауапкершілік 
сезімін тəрбиелеу. 

Алдымен, Қарағанды облысы білім басқармасының 
Приозерск қаласы білім бөлімінің «№1 жалпы 
білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік 
мекемесіндегі бас қосқан ортада клуб тəрбиеленушілері 
толық құрамының жаңадан жасақталуын қолға алды. 
Клуб тəрбиеленушілерінің алдыңғы қатарының мектеп 
қабырғасынан өмірге қанат қағып, білім ошағын бітіріп 
кетуіне байланысты, жыл сайын клубтың толық құрамы 
санының өзгеріп тұратыны тағы бар.

Білім ошағының жоғарғы сынып оқушыларының 
алдында сөз алған «Жас зеңбірекші» əскери-
патриоттық клубының жетекшісі Тілек Кенжебеков 
2018 жылдан бері республикалық «Айбын» əскери-

патриоттық жастар жиынына үзбей қатысып келе 
жатқан клуб тəрбиеленушілерінің қол жеткізген 
жетістіктеріне тоқталды.  Жетекші Тілек Алшымбекұлы 
өз сөзінде: «...Ерекше есте қалатын сəттердің бірі – клуб 
тəрбиеленушілерінің V республикалық «Айбын-2019» 
əскери-патриоттық жастар жиынына қатысып, сол 
жиынға арнайы келген Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаевты өз 
көздерімен көрген кезі еді. Барлық клубтардың 
басқарушыларымен бірге «Жас зеңбірекші» əскери-
патриоттық клубының тəрбиеленушілерін басқарушы 
Сəулет Исаевтың салтанатты ашылу жиынының 
барысында ел Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевпен 

Мұхтар Əуезов атындағы орта мектептегі «Қайсар» 
əскери-патриоттық клубының 16 тəрбиеленушісі 32355-
К жəне 44736 əскери бөлімдерінде болды. Балаларға 
əскери бөлімдердің құрылу тарихынан бастап бүгінгі 
күнге дейінгі жетістіктері мен алдағы міндеттері туралы 

қысқаша айтылды. Əскери міндеті 
мен азаматтық парызын абыроймен 
атқарып, ержүректілігімен 
ерекшеленген жауынгерлер 
жайында да мағлұмат берілді. 
Сондай-ақ, казармалар көрсетіліп, 
мерзімді қызметтегі жауынгерлердің 
тұрмыс-тіршілігі жақынырақ 
таныстырылды. 

«Қайсарлықтар» гарнизондық 
офицерлер үйіндегі жəне ашық 
алаңдағы қару-жарақ пен əскери 
техника мұражайларына да 
саяхат жасады. Лейтенант Əділет 

Ибраевтың жетекшілігімен келген оқушылар əскердің 
шынайы өмірімен танысуға мүмкіндік бергені үшін 
«Шығыс» өңірлік қолбасшылығына ризашылықтарын 
білдірді.  

Мүлік жəне азық-түлік қоймаларының болашақ 
бастықтары кешенді оқытудың арнайы курс негізіне 
сүйенді. Яғни дайындық бағдарламасының негізгі 

мақсатына қарай қойма жұмыстарының түрлі 
аспектілері, материалдық құндылықтарды қабылдау 
мен беру, запасты тіркеу мен инвентаризациялау, 

қоймалардың жұмыстарын 
жоспарлау мен ұйымдастыру 
секілді қоймалық шаруашылықты 
тиімді басқарудың машықтарын 
игерді. Сонымен қатар 
практикалық сабақтарға да 
белсене қатысты. Қоймалық 
үй-жайларды ұйымдастыру 
мен жабдықтаудың, запастағы 
мүлік пен азық-түлікті бақылау 
жəне құжаттарды жүргізудің 
дағдыларын Абай гарнизонының 
28738, 44293 əскери 
бөлімдерінде жетілдірді. Олар 
жауапты лауазымның салмағын 
сезініп қана қоймай, өз қарым-
қабілеттеріне сенімділіктері 
артып, тəжірибе жинақтады.  

Мүлік жəне азық-түлік 
қоймалары бастықтарының 
мамандықтары бойынша əскерге 
шақырылушылардың дайындығы 
30 мамырға дейін жалғасады.

Бас қолбасшы алдымен əскери 
бөлімнің жеке құрамымен кездесіп, 
оларға жұмыс сапарының мақсаты 
жайында жəне Қарулы Күштерінде 
əскерімізді көтеру мақсатында 
атқарылып жатқан қомақты шаралар 
бойынша айтып берді. Сонымен 
қатар жуырда Мемлекет басшысы – 
Қазақстан Қарулы Күштері Жоғарғы 
Бас қолбасшысы Бүкілармиялық 
кеңес өткізіп, ондағы айтылғандарды 
жеке құрамға жеткізді.

Одан кейін атбасын əскери бөлімнің 
жауынгерлік техникаларына бұрып 
ондағы бар техникалардың жағдайын 
толық қарап шықты. Сондай-ақ, 
бөлімнің материалдық-техникалық 
базасын да назардан тыс қалдырмай 
өз көзімен көрді.     

Бас қолбасшымен бірге келген 
лауазымды тұлғалар жəне отбасы 
мүшелерімен жұмысты ұйымдастыру 
қызметі өз бағыттары бойынша 
əскери бөлімде жан-жақты 
жұмыстарын жүргізді.

Аталған əскери бөлімге жуырда 
алғаш рет мерзімді қызмет өткеруге келген əлі əскери 
ант қабылдамаған жастармен бас қолбасшы жеке 

кездесу өткізіп, қал-жағдайларын біліп, олардың 
жатын бөлмелерін, асханаларын қарады. Жастар бас 
қолбасшыға өздерінің ойларында жүрген сұрақтарын 
қойып оған тиісті жауаптарын алды.

ЖЕТІСУ ГАРНИЗОНЫ

АҚПАРАТТЫҚ ШОЛУ
Алуа ИСКАКОВА 

«САРБАЗ»
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ЯРКИЙ ПРИМЕР 
СЛУЖЕНИЯ РОДИНЕ

ГОРДО НОСЯТ ЗВАНИЕ 
БАУРЖАНОВЦЕВ

НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ 
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

Ибраев Мухамеджан Шамушкенович – генерал-майор, казахстанский 
 военачальник, сделавший значительный вклад в развитие казахстанской 
армии и обеспечение военной безопасности нашего государства. Наиболее 
значимым его вкладом следует считать участие в становлении и развитии 
казахстанской военной авиации армии, а также в создании современной 
системы противовоздушной обороны страны. 

Февраль 1983 года… Совет Министров Казахской ССР принимает Постановле-
ние «Об открытии в городе Алма-Ате Республиканской специальной сред-
ней общеобразовательной школы-интерната с углубленным  изучением 
государственного и русского языков и усиленной военно-физкультурной 
подготовкой» в подчинении Министерства просвещения. Именно с этого 
документа началась история создания одной из казахстанских военных 
школ «Жас улан».

Военный госпиталь города Тараз отметил 46-ю годовщину со дня образова-
ния. За эти годы сменилось не одно поколение военных медиков, и лечение 
в госпитале получили десятки тысяч военнослужащих. Сейчас госпиталь 
продолжает свою работу, охраняя здоровье защитников Отечества.

Мухамеджан Шамушкенович родился 
18 мая 1953 года в селе Жана-талап 
Илийского района Алма-Атинской области. 
Окончил Барнаульское высшее военное 
авиационное училище летчиков имени 
Главного Маршала авиации Вершинина 
К.А., Военно-воздушную академию 
им. Ю.А. Гагарина, Военную академию 
Генерального штаба Вооруженных сил 
Российской Федерации. 

Прошел большой путь 
профессионального военного, от 
курсанта до генерала, прошел все 
ступени карьерного роста. С обретением 
Независимости Республики Казахстан, 
руководством нашей страны и оборонного 
ведомства назначался на ответственные 
командные должности. 

В 1998 году стал первым командующим 
Силами воздушной обороны Вооруженных 
Сил Республики Казахстан. Под его 
руководством и личном участии 
принимались конструктивные решения по 

Первому начальнику школы 
полковнику Акулову Мажиту 
Акуловичу пришлось нелегко. Он 
все начинал с нуля, преодолев 
невероятные трудности становления 
военной школы, но сумел обеспечить 
терпимые условия для работы и 
учебы в ней. Он не только четко 
понимал возложенные на него 
обязанности и ответственность, но и 
очень трепетно относился к своему 
юному войску.

Первый выпуск состоялся в 1985 
году и составил 79 человек. Во 
втором выпуске появились первые 
отличники учебы, награжденные 
золотой медалью -  Курмангалиев 
Тимур Каримович, и серебряными – 
Жумалиханов Ниязбек Оспанович, 
Рамазанов Максим Исатаевич, Джаналиев Руслан 
Алекович. Их имена, как и имена всех последующих 
выпускников – медалистов, занесены на доску почета в 
фойе школы. С момента образования школы состоялось 
36 выпусков, давших путевку во взрослую жизнь 6 070 
воспитанникам.

С золотой медалью окончили школу 6 выпускников, с 
серебряной - 12, «Алтын белгі» - 1. Отличниками учебы 
стали 26 выпускников, и аттестат особого образца 
получили 26 бауыржановцев. 

В марте 1991 года Республиканской специальной 
школе-интернату присвоено имя Героя Советского Союза 
Бауыржана Момышулы. С этого времени школа стала 
называться Алматинской республиканской военной 
школой-интернатом имени Бауыржана Момышулы. 
Это стало возможным благодаря упорному труду и 
неподдельному патриотическому чувству к казахскому 
народу полковника Серикбаева Кима Серикбаевича. 
Будучи заслуженным деятелем Республики Казахстан, 
профессором, доктором военных наук, автором 180 
книг и научных трудов, Ким Серикбаевич бесконечно 
уважал личность Бауке и считал своим сыновним 

долгом добиться присвоения школе 
его имени.

«Историю школы хорошо изучайте. 
Пусть она станет вашей гордостью. С 
Бауыржаном Момышулы я встречался 
3-4 раза. Два раза слушал его речи 
и лекции. Он был моим кумиром. Он 
был человеком прямым, и младшему, 
и старшему, хоть генералу, хоть 
маршалу мог сказать все, что он 
думает, не кривя душой», - с такой 
наставнической речью обратился к 
воспитанникам Ким Серикбаевич в 
музее школы в 2019 году. Это была 
последняя встреча с легендарным 
полковником.

В 2015 году с назначением 
Тасмагамбетова Имангали 
Нургалиевича на должность министра 

обороны Республики Казахстан школа была передана из 
ведения Министерства образования и науки Республики 
Казахстан в ведение Министерства обороны Республики 
Казахстан. Сегодня школа с честью несет свое имя 
- Алматинская республиканская школа «Жас улан» 
имени Бауыржана Момышулы Министерства обороны 
Республики Казахстан. Школа гордится выпускниками, 
среди которых многие нашли свое призвание на 
военном поприще и ныне проходят службу на высших 
должностях Вооруженных Сил, в других войсках и 
воинских формировниях, в системе государственного 
управления и бизнесе.

На сегодняшний день в школе создана хорошая 
учебная и материально-техническая база, 
обеспечивающая достойные условия учебы, жизни и 
быта воспитанников. Доказательством этому служат 
высокие результаты успеваемости ребят. Но не только 
в учебе сильны жасулановцы, не менее важна для 
будущего офицера высокая физическая подготовка. 
И неудивительно, что в 2023 году школа завоевала 
первое место на Зимней спартакиаде в Щучинске среди 
военных школ «Жас улан» и военных колледжей.

Госпиталь – латинское слово. В переводе 
означает гостеприимный дом. Военный госпиталь 
– соответственно, военный гостеприимный дом. 
Здесь принимают всех военнослужащих: солдат и 
генералов, офицеров и военнослужащих по контракту. 
Гостеприимство – отличительная черта военных 
медиков. Независимо от званий и регалий каждому 
пациенту окажут должное внимание. Примут в 
госпитале и членов семей военнослужащих. 

История госпиталя началась 23 мая 1977 года с 
Директивы Генерального штаба Вооруженных Сил 
СССР. Тогда на базе военно-строительного отряда был 
сформирован 1028 Военный госпиталь с постоянной 
дислокацией в городе Джамбул. Он был создан для 
сохранения здоровья военнослужащих и членов их 
семей на южных рубежах Казахской ССР. А с началом 
ввода советских войск в Афганистан военный госпиталь 
принял на себя задачу по приему на реабилитационно-
восстановительное лечение раненных и больных 
военнослужащих, прибывающих из военно-полевых 
госпиталей Афганистана. 

Второе дыхание военный госпиталь получил в начале 
2000 годов с образованием Южного военного округа. В 
ноябре 2002 года военный лазарет был переименован в 
военный госпиталь.

Созданный еще в эпоху Советского Союза, военный 
госпиталь застал все события новейшей истории: 

развал Союза, обретение Казахстаном независимости, 
создание Вооруженных Сил республики, а также 
формирование Южного военного округа – нынешнего 
Регионального командования «Юг».  

Сегодня военный госпиталь города Тараз 
оказывает специализированную медицинскую помощь 
военнослужащим, служащим Вооруженных Сил РК и 
членам семей военнослужащих южного региона.

Для оказания специализированной медицинской 
помощи в военном госпитале созданы все необходимые 
условия. В лаборатории внимательно изучат анализы 
пациентов, чтобы врачи могли выбрать верную тактику 
лечения. В поликлинике проводится прием, в ходе 
которого пациента внимательно осмотрят и выпишут 
назначения. Если лечение можно проводить не в 
госпитале, а в амбулаторных условиях, то в военной 

ДАТА

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона 

охране воздушного пространства и 
совершенствования Объединенной 
системы ПВО Содружества 
Независимых Государств в 
рамках Договора о коллективной 
безопасности.

Его профессионализм и 
лидерские качества были 
признаны как в Казахстане, так 
и за его пределами. В 2000-2006 
годах Мухамеджан Шамушкенович 
был представителем ВС РК, 
Штаба по координации военного 
сотрудничества государств 
участников СНГ в Российской 
Федерации, в НАТО – Военный 
атташе в странах Бенилюкс и 

дополнительно 
в ФРГ, в 
Бельгии, в том 
числе военный 
атташе на 
Украине. 

Следующей ступенью военной 
биографии генерал-майора Ибраева 
М.Ш. стал в мае 2008 года пост 
заместителя главнокомандующего 
СВО ВС РК. Он был, без сомнения, 
лучшим командиром: отдельного 
разведывательного авиационного 
полка на самолетах Су-24МР, 
Миг-25РБ; бомбардировочного 
авиационного полка на самолетах 
Су-24.

После выхода на заслуженный 
отдых неустанно передавал свой 
бесценный опыт молодому поколению 
офицеров Сил воздушной обороны, 
занимался преподавательской и 
научной деятельностью. Успешно 
защитил диссертацию ученой 

степени кандидата военных наук. 
Вел преподавательскую работу на 
должности профессора кафедры 
оперативного искусства факультета 
«Академия Генерального штаба» 
Национального университета обороны. 
Опубликовал ряд научных трудов, 
являлся научным руководителем и 
научным консультантом магистрантов и 
докторантов, членом Диссертационного 
совета Университета. 

Генерал-майор Ибраев Мухамеджан 
Шамушкеевич - яркий пример служения 
Родине. Его профессионализм, 
лидерские качества и преданность 
военной присяге являются идеалом для 
многих молодых казахстанцев, которые 
мечтают стать настоящими героями 
своей страны. 

Мухамеджан Шамушкеевич известен 
как высококвалифицированный 

военный специалист, его личный вклад в обеспечение 
военной безопасности нашего государства, в повышение 
качества подготовки военных кадров, в развитие и 
усовершенствование боевой авиационной техники 
неоценим. Особое внимание он уделял патриотическому 
воспитанию молодежи и ветеранскому движению. 

Генерал-майор Ибраев Мухамеджан Шамушкенович 
скоропостижно скончался 2 июня 2022 года на 70-м 
году жизни. Выдающийся деятель, военный лётчик-
снайпер за свою безупречную воинскую службу, 
обеспечение обороноспособности страны награжден 
государственной наградой орденом «Данк» и медалями. 
Имя генерала Ибраева навечно сохранится в памяти 
потомков.

Старший лейтенант Айнура МАМБЕТОВА,
офицер-научный сотрудник Государственного 

военно-исторического музея ВС РК

«Обучая, воспитывай, воспитывая, обучай» 
- такого золотого правила нравстенности 
придерживается нынешний начальник школы 
полковник Нурлыхан Сатбаевич Ерекешов. 
Ежедневно он наставляет офицеров и 
сержантов к самоотверженной работе с 
жасулановцами, уделяя особое внимание 
военно-патриотическому воспитанию ребят. 
Под его руководством на постоянной основе 
проводятся культурные мероприятия и вечера 
памяти героев и заслуженных деятелей 
нашей страны.

«Забота об интеллектуальном и 
эстетическом развитии на первом месте. 
Необходимо чтобы каждый воспитанник 
знал и помнил свою историю, был верным 
и преданным сыном своего государства», 
- говорит в своем выступлении Нурлыхан 
Сатбаевич Ерекешов.

Проведение торжественного мероприятия 
к празднованию 40-летнего юбилея школы 

планируется 27 мая 2023 года. К этой дате приглашены 
выпускники всех 36 выпусков школы, среди которых 
6 удостоены высшего военного звания «генерал». 
Огромный интерес к подготовке к юбилею проявляют 
выпускники, оказывая посильную организаторскую 
помощь. Среди них: полковники Болежанов Төлеген 
Еркенұлы, Пиштанов Кеңес Ермекович; подполковник 
Кудайбергенов Даньяр Дауренович, Акжанов Жанат 
Қойшыбаевич, Омаров Айдар Ергалиевич, Касенов 
Ержан Жасуланович, Манапов Мурат Турсунович, 
Нурлыбаев Нурлан Ержигытулы, Чакаров Хайдар 
Джамбулович, Садиров Бейбут Зайтунович.

Под редакцией полковника Н. Ерекешова впервые 
выпущена юбилейная книга на государственном 
языке «Жас ұлан мектебіне 40 жыл», основанная на 
подлинных документах и фактах. В этом историческом 
труде изложена история становления Алматинской 
республиканской школы «Жас улан» имени Бауыржана 
Момышулы, о неоднократных реорганизациях 

школы, о выпускниках и их наставниках. Членами 
редакционной коллегии проделана определенная 
работа по сбору и обработке информации. Книга 
будет интересна практически всем, кто интересуется 
историей создания школы, и однозначный интерес 
приобретет у преподавателей, выпускников и 
нынешних воспитанников «Жас улана».

Майор Зульфия АЙТАЛИЕВА,
офицер-воспитатель АРШ «Жас улан» 

имени Бауыржана Момышулы 

аптеке военнослужащим абсолютно бесплатно выдадут 
имеющиеся в наличии лекарства. 

Ну а если состояние здоровья военнослужащего 
требует госпитализации, то к приему пациентов 
готовы отделения хирургии и терапии. И хотя в армию 
прибывают в подавляющем большинстве здоровые 
люди, военнослужащие, как и другие, могут приболеть. 
Военные медики готовы приложить все усилия для 

возвращения здоровья.  
– Наш военный госпиталь уже долгие годы оказывает 

медицинскую помощь военнослужащим и членам их 
семей, и готов вести свою работу дальше, – с гордостью 
подчеркивает начальник военного госпиталя г.Тараз 
подполковник медицинской службы Камбар Назаров. 
– Наши военные медики выполняют свой воинский и 
медицинский долг днем и ночью, в любых условиях.

Как и в любом другом медицинском учреждении, 
утро в отделениях Таразского военного госпиталя 
начинается с обхода. Так военные медики определяют 
свой план работы на день, направляя одних пациентов 
на уколы и процедуры, других – на операцию. 

Командир отделения сержант контрактной 
службы Ерлан Кабылбеков к своему изумлению 
получил возможность пообщаться с хирургом 
Фарухом Имамалиевым прямо во время операции: 
анестезия при операции варикоцеле местная. Полчаса 
беседы, и пациент прооперирован. Теперь осталось 
восстановиться и можно снова в строй. 

Мечтает поскорее вернуться в строй в свой Луговской 
гарнизон и солдат срочной службы Бектас Наскенов, 
родом из Петропавловска. Он не особо стремился лечь в 
госпиталь, предполагая, что простуда и кашель пройдут 
сами по себе. Однако если медики велят лечиться, то 
сопротивляться им бесполезно. 

– Я думал, что просто полежу немного в санчасти 
при нашей воинской части, но меня направили лечиться 
в госпиталь, – рассказывает рядовой срочной службы 
войсковой части 03811 Бектас Наскенов. – Здесь хорошая 
атмосфера: тепло, уютно, медики приветливые. Думаю, 
вылечат меня быстро, и снова в строй! 

Лишь архивные документы 46-летней истории 
военного госпиталя города Тараз знают, сколько 
солдат поправили здесь свое здоровье. Рядовой 
срочной службы Бектас Наскенов скоро вернется 
в часть, а госпиталь продолжит принимать новых 
пациентов. Его история продолжается. Сменится еще 
ряд поколений военных медиков, но задачи останутся 
прежними: возвращать военнослужащим здоровье для 
полноценной защиты Отечества.

Помня историю военного госпиталя, сохраняя имена 
всех, кто здесь трудился в разные годы, медики военного 
госпиталя Тараза уверенно смотрят и в будущее, не 
отставая от современной медицины. Они с гордостью 
несут звание военных медиков, понимая, что несут 
двойную ответственность: сами защищают Отечество и 
стоят на страже здоровья военнослужащих.
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приключения могут быть только в армии!
Также на полигоне солдат ожидало другое, 

не менее серьёзное испытание: перетаскивание 
условно раненного товарища. Оно вырабатывает 
у солдат не только физические навыки, но и 
формирует осознание важности войскового 
товарищества: нужно приложить все силы, чтобы 
спасти в бою своего напарника. 

По сравнению с этим упражнением, а также 
с обкаткой бронетехникой, другие элементы, 
наверняка, показались молодым воинам легче 
легкого: надевание противогазов, преодоление 
полосы по-пластунски для скрытного подхода к 
противнику. Но это и есть те самые элементы боя. 
И чем лучше освоят бойцы эти азы, тем легче им 
будет выполнять другие свои боевые задачи. 

– В боевой учебе молодые солдаты раскрывают 
свой потенциал, испытывая трудности, 
они узнают, на что способны, – отмечает 
заместитель командира в/ч 91678 по боевой 
подготовке подполковник Куаныш Ермекбаев. 

– Рядом с солдатами 
опытные инструкторы 
из числа офицеров 
и военнослужащих 
по контракту. Под их 
руководством молодые 
бойцы сегодня справились 
с поставленными задачами 
и хорошо показали себя.

Свой первый выход 
на полигон солдаты 
срочной службы точно 
запомнят надолго. Стало 
очевидным, что новые, 
до этого незнакомые 
чувства здорового азарта 
возможно испытать 
только в условиях боевой 
учебы. Так молодые 
воины проверяют себя 
на прочность, получают 
закалку характера, 
начинают мужать и 
взрослеть. 

налаживали водоснабжение для жителей населенных 
пунктов. И благодарность простых людей 
была неподдельной.

- Зачастую, несмотря на бедность, 
местные приглашали в дома, старались 
организовать угощение. В свою очередь, 
наш личный состав старался вести 
себя достойно, мы все понимали, что 
представляем Вооруженные Силы 
Казахстана за рубежом, - подчеркивает 
майор Байбукашев.

С коллегами из других стран было 
налажено хорошее взаимодействие. 
Разговаривали, в основном, на 
английском, иногда на русском, который 
понимали представители государств 
бывшего Советского Союза. Кроме того, 
в подразделении были переводчики с 
арабского, через которых общались с 
мирным населением. 

- В дни государственных и национальных 
праздников приглашали наших военных 
соседей в гости, угощали их блюдами 

национальной кухни. Обменивались опытом. Это 
была очень хорошая школа, к примеру, в Ираке наши 
саперы учились обезвреживать различные мины 
иностранного производства, с которыми они ранее не 
сталкивались, - говорит наш собеседник.

Возложенные на казахстанских военнослужащих 
задачи были успешно выполнены. При этом в период 
ротации Еркинбека Байбукашева потерь среди 
казахстанских миротворцев не было.

Напомним, в нашей стране Международный день 
миротворцев впервые отметили в 2019 году. А всего с 
2003 по 2008 годы в операции «Свобода Ираку» приняло 
участие более 270 военнослужащих, состоялось десять 
ротаций личного состава. В Ираке казахстанские 
специалисты уничтожили более 4,5 млн различных 
боеприпасов - мин, ракет и снарядов, очистили 6718 
кубических метров воды. Казахстанские военные врачи 
постоянно привлекались для работы в специальной 
группе американской базы «Дельта», где они оказывали 
медицинскую помощь местному населению, в основном 
пострадавшему от террористических атак.

В настоящее время наши соотечественники 
выполняют подобную миротворческую миссию в Ливане. 
На границе с Израилем миротворцы РК выполняют 
функции по патрулированию местности, организации 
наблюдательных постов, контроля за соблюдением 
режима прекращения огня. И основные принципы их 
работы – законность, соблюдение норм международного 
права, беспристрастность и нейтралитет, уважение 
обычаев и традиций местного населения.
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29 МАЯ ОТМЕЧАЕТСЯ МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ДЕНЬ МИРОТВОРЦЕВ, УЧРЕЖДЕННЫЙ 
В 2002 ГОДУ ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕЕЙ ООН

ВДАЛИ ОТ РОДНОЙ 
ЗЕМЛИ

ЗАКАЛКА ХАРАКТЕРА

ВЫСОКИЕ МЕЧТЫ 
ВЫСОКОГО СОЛДАТА

Начальник инженерной службы войсковой части 06708 регионального 
 командования «Астана» майор Еркинбек Байбукашев в составе отечествен-
ного подразделения миротворцев отправился служить в Ирак в 2006 году. 
Он вспоминает, что приходилось решать множество разнообразных задач, 
главной из которых была защита гражданского населения от минной угро-
зы. Дело в том, что после гражданской войны в этой стране в населенных 
пунктах и их окрестностях осталось множество неразорвавшихся взрывоо-
пасных предметов. И казахстанцы, выполняя свой долг, обезвредили тыся-
чи из них.

У молодых солдат весеннего призыва, прибывших в войска регионального 
командования «Юг», началась боевая учеба. На полигоне молодые воины 
прошли свое первое серьезное испытание: обкатку бронетехникой. 

Завершилась срочная служба у одного из самых высоких солдат в войсках 
регионального командования «Юг» рядового Николая Белоусова. Рост пар-
ня составляет ровно два метра, и он оказался самым высоким солдатом в 
горно-егерском подразделении. 

В армии Еркинбек Байбукашев служит уже четверть 
века. Уроженец Талдыкорганской (ныне Жетысуской) 
области после окончания школы поступил на 
инженерный факультет Военного института Сухопутных 
войск в Алматы, который закончил в 2000 году. Молодым 
лейтенантом был направлен в инженерно-саперную 
бригаду, которая дислоцируется в Капшагае (ныне г. 
Конаев) и отличается высоким качеством подготовки 
личного состава. Именно здесь казахстанских 
военнослужащих крепко обучают премудростям 
обращения со взрывчатыми веществами и тому, как их 
обезвреживать. Из рядов подразделения впоследствии 
набрали десятки миротворцев. Молодой офицер усердно 
занимался с солдатами срочной службы, а также 
постоянно занимался самообразованием. Полученные 
знания пригодились Еркинбеку Байбукашеву 
впоследствии.

- После Капшагая был переведен в Сарыозек, в 

саперный батальон части, которую переформировали 
в знаменитый «Казбриг», принимавший участие в 
миротворческих операциях сначала в Ираке, а затем 
в Ливане. В Ираке наши ребята служили с 2003 
года, набирали только добровольцев. Предложение 
отправиться в сложную, но ответственную командировку 
поступило ко мне в 2006 году. Прошел отбор, собрал 
необходимые документы. Причем свое письменное 
согласие пришлось давать и супруге, и родителям. 
Изучали международное право. За границу вылетели в 
сентябре, а вернулись только в апреле 2007-го. Служили 
восемь месяцев вместо положенных по ротации шести. 
Место постоянной дислокации нам определили в 
иракском городе Алькут, на базе коалиционных сил 
«Дельта». Нашими соседями здесь были американцы, 
британцы, поляки, грузины, украинцы, - рассказывает 
Еркинбек Байбукашев.

По его словам, помимо непосредственно устранения 
минных угроз и предотвращения террористических 
актов, объединенная группировка оказывала 
большую помощь гражданскому населению. В 
частности, с иракцами работали медики, их снабжали 
лекарственными препаратами, также военные 

Впервые с момента прибытия в войска молодые 
воины в комплексе выполнили все те упражнения, 
которые пошагово изучали в тренажерных классах. 
Бойцам горно-егерского подразделения регионального 
командования «Юг» на полигоне «Терис-Ащыбулак» 
предстояло вступить в бой с условным противником на 
технике.

В руках граната и автомат. И это оружие нужно 
использовать максимально эффективно. Для этого 
необходимо как можно ближе подобраться к тому 
самому условному противнику, чтобы нанести ему 
удар. И самый проверенный способ: залечь под идущую бронетехнику и с тыла поразить ее гранатой. 

Над головой у молодых бойцов 
горно-егерского подразделения прошел 
многоцелевой тягач легкий бронированный 
– МТЛБ. А солдаты механизированной 
бригады залегли под БМП – боевой 
машиной пехоты. Их занятия проходили 
на соседнем полигоне «Айша Биби». Но 
и у тех, и у других одинаковые эмоции: 
волнение, преодоление страха. 

– Если честно, было действительно 
страшно, – честно признается солдат 
срочной службы Зулияр Идаятов. – Но мы 
с парнями преодолели этот страх. И сейчас 
я чувствую себя легко, как будто какой-
то барьер преодолел. Я вообще очень 
рад тому, что попал служить в армию. Я 
самый младший в роте: мне в январе этого 
года исполнилось 18 лет. В основном у 
нас ребята 19-20 лет, есть и постарше. Но 
независимо от возраста, мы на полигоне 
испытываем одинаковые эмоции. Такие 

Срочная служба Николая Белоусова в горно-
егерском подразделении регионального командования 
«Юг» началась весной прошлого года. В Жамбылскую 
область вместе с командой призывников он прибыл из 
города Оскемен Восточно-Казахстанской области. 

–  Когда я шел в армию, немного волновался, 
конечно, переживал, не знал, что меня здесь 
ждет, – признается Николай Белоусов. – Но, когда 

прибыл в часть, уже когда познакомился со своими 
сослуживцами, с военнослужащими по контракту, то 
понял, что переживал напрасно. Обстановка с самого 
начала сложилась доброжелательная, ребята хорошие, 
командиры вежливые и тактичные. Приобрел много 
хороших друзей среди сослуживцев. В общем, вскоре 
освоился и привык. И мне здесь очень нравится. 

С первой минуты прибытия Николая Белоусова в 
воинскую часть стало ясно, что он выше всех своих 
земляков, да и других военнослужащих. Судя по всему, 
не только на службе, но и дома все окружающие ниже 
Николая ростом. 

– В школе тоже был самым высоким, и в колледже, 
и на работе, – вспоминает Николай. – Если честно, ни 
разу не видел человека выше себя. В нашей горно-
стрелковой роте, да и во всем нашем горно-егерском 
подразделении я самый высокий человек. Мне 
рассказывали, что в прошлом или позапрошлом призыве 
был солдат тоже около двух метров ростом. Вспоминали 
его, сравнивали со мной. 

Действительно, полтора года назад в этой же части 
служил Асет Абулгапаров из Алматы. И он, кстати, ниже 
Николая на два сантиметра. Но так же, как Николай, 
никакого дискомфорта по поводу роста не испытывал. 
И берцы 43-го размера ему легко подобрали, как и 
Николаю, и на солдатской кровати умещался – она 
длиной как раз два метра. 

Чуть позже, также в войсках регионального 
командования «Юг», но уже в Луговском гарнизоне 
проходил срочную службу сверстник Николая – Есболат 
Есмухан, тоже из Алматы. Оба высоких предшественника 
Николая уже отслужили, и оба период своей службы 
вспоминают с теплотой. 

Теперь и для Николая Белоусова срочная воинская 
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служба – уже вчерашний день. Как он сам признается, 
год службы пролетел незаметно. Недавно отслуживших 
солдат из Восточно-Казахстанской области проводили 
домой. Однако у Николая в военной службе, возможно, 
все только начинается. Молодой человек изъявил 
желание поступать в Военный институт Сил воздушной 
обороны. 

–  После армии планирую поступать в Военный 
институт Сил воздушной обороны в городе Актобе 
на специальность: эксплуатация воздушных средств 
транспортной авиации, – с нескрываемой гордостью 
сообщил Николай Белоусов. – Уже отправили заявку 
в военный вуз с моими данными. Если по параметрам 
роста пройду, то обязательно буду стремиться к этой 
цели. 

Николай давно мечтал о небе, о самолетах. Он 
уверен, служба в армии поможет ему приблизиться 
к мечте. Ведь сейчас, как известно, отслужившие 
срочную службу могут поступать в вузы, в том числе 
и в военные, по льготной системе. Тем более, во время 
службы Николай показал себя с наилучшей стороны. 

Высокий рост совсем не стал помехой. Возможно, совсем 
наоборот: сделал его примечательным и отличным от 
всех. Да и просто отличным солдатом.

– Очень горжусь своим ростом. Считаю, что это моя 
особенность, – не без гордости заявляет Николай. –  
Да, мой рост выделяет меня из общей массы, да, очень 
много внимания ко мне. Люди оглядываются, иногда 
даже просят сфотографироваться. У меня у самого это 
вызывает только улыбку и хорошие эмоции. По жизни 
иду с гордо поднятой головой, смотря на всех с высоты 
двух метров. 

Помимо роста в два метра, есть у Николая еще одна 
примечательная особенность семейной биографии. У 
его мамы Екатерины Александровны девичья фамилия 
– Полковникова. Конечно, фамилию мамы он вряд ли 
возьмет, но полковником вполне может стать: если 
поступит в военный вуз, закончит его и пойдет по 
лестнице офицерской карьеры – до полковника, а то 
и выше. Во всяком случае, готовность стать в будущем 
офицером у Николая Белоусова есть. 

Дина МУХАРИНОВА, 
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона

Фархат КИНЖИТАЕВ,
Думан КУРМАНГАЛИЕВ (фото)

Дина МУХАРИНОВА,
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),

пресс-служба Таразского гарнизона
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ХАТ-ХАБАР

КӘСІБИ 
ШЕБЕРЛІКТЕРІН ШЫҢДАДЫ

«ЖАС САРБАЗ» 
АЙЛЫҒЫ

АТЫС ЖАТТЫҒУЫНДА 
ЕПТІЛІКТЕРІН ЖЕТІЛДІРДІ

СЕРЖАНТТАРДЫҢ ҚАЗАҚ 
ӘСКЕРІНДЕ АТҚАРАТЫН 
МІНДЕТІ

ӘСКЕРИ ОҚУ ОРЫНДАРЫНА 
ТҮСУ ЖАЙЫ ҚОЗҒАЛДЫ

Аталған іс-шараға Атырау, Ақтөбе, Бейнеу 
жəне Ақтау гарнизондарының барлық əскери 
бөлімдерінен құралған 6 команда 40-қа жуық 
əскери қызметші қатысты.

Екі күнге созылған жарыста құтқарушылар 
төрт сайыстан тұратын өрт сөндіру-құтқару 
нормативтерін тапсырып, өз күштерін 
сынады.

Алғашқы сайыс бөлімшенің жауынгерлік 
өрістету арқылы пеногенератор оқпанымен 
көбік аралас су шашу болса, екіншісі 
бөлімшенің толық жауынгерлік өрістету 
болды, содан кейін толық арнайы киіммен 
100 метрге жүгіріп, мотопомпаны су тоғанына 
орнату, төртінші сайыста өрт сөндіру 
автомобилін су тоғына екі сорғыш жеңдерін 
жалғау жəне торды қосумен орнату болды, 
соңында өрт сөндіру кроссфитін орындады.

«Жарыстың басты мақсаты ол өрт сөндіру 
есептоптарының кəсіби шеберлігімен жауынгерлік 
даярлықты арттыру аясында ұйымдастырылған, жеңіске 
жеткен команда Қазақстан Республикасы Қарулы 
Күштерінің Құрлық əскерлерінің əскери бөлімдердің 
өртке қарсы қорғаныс жəне құтқару командалар 
арасында өтетін жарысқа жолдама алады», - деп атап 

өтті «Батыс» өңірлік қолбасшылығы тылдық қамтамасыз 
ету басқармасының офицері капитан Серікбол Жəлелов.

Жарыс қорытындысы бойынша жалпыкомандалық 
сынақта жүлделі бірінші орынға Ақтөбе қаласы 30238 
əскери бөлімінің командасы, екінші орынға материалдық-
техникалық қамтамасыз ету базасының командасы 
ие болса,  Əскери теңіз күштерінің командасы үшінші 
орынға табан тіреді.

«Жас сарбаз» айлығын өткізу барысында 1-2023 
əскерге шақырудың мерзімді қызметінің əскери 
қызметшілеріне өзара қарым-қатынастардың 
белгіленген қағидаларын бұзуға, бөлімді өз бетінше 
қалдыруға, əскери қызмет міндеттерін орындаудан 
жалтаруы немесе бас тартуы туралы əскери қылмыстар 

жасағаны үшін əскери қызметшілердің 
қылмыстық жауаптылығы туралы 
Қылмыстық кодексте көзделген 
нормалары толығымен жеткізілуде. 
Сонымен қатар, мерзімді қызметтегі 
əскери қызметшілерге оларға құқық 
бұзушылыққа қайшы əрекеттерді 
қолдану кезіндегі іс-қимылдар тəртібі 
түсіндірілді.

«Аталмыш айлық 
жұмыстарының өткізілуі əскердегі 
заң бұзушылықтың алдын алу 
мақсатында жаңа тəсілдерді 
қалыптастырады. Бағдарлама 
алдын алудың тиімді шараларын 
əзірлеуге, əскерлерде жүргізіліп 
жатқан жұмысты қоғамның 
оң қабылдауы мен қолдау 
көрсетуіне бағытталып отыр. 
«Өмірді сақта» ведомствоаралық 
бағдарламасының басым тұстары 
өте көп. Құқық бұзушылықтың 
алдын алу, билікті асыра 
пайдалану фактілерін ескерту, 
жарақаттануды азайту, одан өзге 

əскери қызметтің қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
болып табылады», - деп атап өтті өз сөзінде 
Қарағанды өңірлік гарнизоны Əскери полиция 
басқармасы алдын алу бөлімінің бастығы 
Жарқынбек Молдаханов.

Атыс жаттығуының мақсаты 
сарбаздардың машығын жетілдіріп, 
дағдыларын шыңдау болып табылады.

Жаттығу алдында жеке құрам 
қауіпсіздік ережелерін қайталап, 
қаруды бөлшектеп, қайта жинау іс-
қимылдарын орындап, атыс алаңында 
оқ атуды орындады. 

Медициналық көмек көрсету 
сабақтарына қатысты. Бұдан өзге 
сарбаздар əскердің күнделікті дене 
даярлығы, мемлекеттік құқықтық 
даярлық сабақтарына да қатысып, 
əскери өмірдің қыр-сырын үйреніп, 
дағдылануда. Бұл сарбаздардың əскери 
бөлімдегі бірінші атыс жаттығуы емес. 
Сондықтан олар қарудан атуда үздік 
нəтижелер көрсете білді.

Алғашқы күндері қаруды ұстап, 
одан ату қобалжытқаны рас. 
Дегенмен, уақыт өте келе тəжірибе 
мен машықтанудың нəтижесінде жақсы жетістіктерге 
қол жеткізіп келеміз, - деді үздік нəтиже көрсеткен 
ефрейтор Омар Темірлан Қанатұлы. Сарбаздар бір жыл 
бойы тек АК-74 автоматынан оқ атуды орындап қана 
қоймай, басқа да қару түрлерін зерделейді. Əскердің, 
тəртіпке бағынудың, Отанды қорғаудың барлық қыр-
сырын үйреніп, нағыз жігіттік мектептен өтеді.

– Бүгінгі атыста сарбаздар алғашқы кезбен 
салыстырғанда машықтанғанын, ептілік пайда 
болғанын, жүрексінудің сейілгенін көрсетті. Осылайша 

бір жыл ішінде дəлдікті, көздеуді, нақтылықты біліп қана 
қоймай, тəртіпке, ережеге, саптық даярлықты үйренеді, 
- деді жас сарбаздардың 06708 əскери бөлімі ТжƏҚЖ 
орынбасары майор Аділханов Аділ Мырзағұлович.

Əскери бөлімде мерзімді қызметтегі сарбаздармен 
өткізілетін барлық шарада санитарлық-
эпидемиологиялық талаптар сақталатынын айта кеткен 
жөн.

Приозерск гарнизонының  баспасөз хатшысы
лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ

Оған Приозерск 
гарнизондарында орналасқан 
əскери бөлімдерден 20-дан астам 
сержант қатысты. Сержанттар 
корпусы – кəсіби армияның негізін 
қалаушы. Жауынгерлік дайындық, 
бөлімшелердегі əскери тəртіптің 
жай-күйі жəне жеке құрамның 
моральдық-жауынгерлік рухы 
көбіне сержанттардың кəсіби 
біліктілігіне байланысты.

    Жиынның басты мақсаты 
– сержант құрамын жұмыс істеу 
кезінде біліктілігін жəне оның 
тəрбиелік рөлін арттыру. Біліктілікті 
арттыру курсының бағдарламасына 
бөлімшелерде əскери тəртіпті 
сақтау, жеке құрамның 
проблемалық мəселелерін 

анықтау жəне оларды шешу, əскери қызметшілер 
арасындағы моральдық-психологиялық алдын алу жəне 
оны оқшаулау жөнінде сабақтар енгізілген. Теория 
мен практикада сержанттар саптық дайындық, атыс 

алаңында қарумен қолдану, дене даярлығы, 
өзіне бағынышты жеке құрам мен жұмыс 
істеу əдістері қаралды. Бұндай сабақ 
əдістемелік жиындар, топтық сабақтар, 
медиа-презентациялар, дискурстық 
оқыту нысаны мен рөлдік ойын əдістерін 
біріктіреді. Біліктілікті арттыру жиынын 
өткізуге аса өзекті деген тақырыптарға 
шеберлік сабақтарын өткізіп қана қоймай, 
білім алушыларды ынталандырып, олардың 
білім денгейін көтеретін кəсіби мамандар 
мен психологтар қатысты. Бұл жиында əрбір 
сержант оқығанын, түйгендерін əрі қарай 
өз əскери бөлімдерінде жетілдіреді деген 
сенімдеміз. Жиынның аяғында 06708 əскери 
бөлімінің сержанты 2-сыныпты сержант 
Амалбеков Нұрсылтан Нұрланұлы өз сөзінде 
бұл кəсіби сержаттардың болашақта əрбір 

əскери бөлімде, бөлім командиріне өздерінің біліктігі 
мен көмегін тигізеді деп ойлаймын, - деді өз сөзінде.

Приозерск гарнизонының баспасөз хатшысы 
лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ

Кездесуді өткізуге Үшарал 
қаласындағы əскери лазарет 
қызметшілері ұйытқы болды. Іс-
шараға Ақтөбе қаласындағы Екі 
мəрте Кеңес Одағының Батыры 
Талғат Бигельдинов атындағы Əуе 
қорғанысы күштері əскери институты, 
əскери медицина факультетінің түлегі 
қазіргі таңда əскери лазареттің 
хирургия бөлімшесінің бастығы 
медицина қызметінің аға лейтенанты 
Жарасхан Балмұхан, əскери 
лазареттің психологиялық көмек 
көрсету кабинетінің бастығы психолог 
аға лейтенант Самат Исхахов жəне 
штаттан тыс кадр бөлімшесінің 
бастығы сержант Лəззат Бақытханова 
қатысты.

Сабақтың тақырыбын талқылау 
жəне оның мазмұнын ашу 
барысында қатысушылардың сөздері əскери өнер 
бойынша практикалық жаттығулармен, сонымен қатар 
слайдтармен қолдау тапты.

Шара барысында əскери қызметшілер оқушылармен 
тəрбиелік мəні зор насихаттық əңгімелермен 
бөлісіп, сондай-ақ оқушылар əскерилерге өздерінің 
ойларында жүрген түрлі сұрақтарын қойып, оған тиісті 
жауаптарын алды. Əскерилер оқушыларға бейбіт 
өмірді сақтауға, салауатты өмір салтын ұстануларына, 
жоғары, сапалы білім алуларына сонымен қатар түрлі 
арандатушылықтарға бой алдырмауға, Отанды қорғауға 
дайын болуға шықырды.

– Біздің мектебімізге əскерилер келіп патриоттық 
сабақ өткізді. Сабақ өте қызықты болды жəне оқушылар 

əскерилермен өздерінің ойларын бөлісті. Сонымен қатар 
келген қонақтардан əскери оқу орындарына түсу тəртібі 
бойынша қажетті ақпараттар ала алдық. Бұйырса мен 
мектепті бітіргеннен кейін əскери оқуға түсуге ниетім 
бар, - деді 11 сынып оқушысы Асыл Барлықбай.

Іс-шара соңында оқушылар арасынан əскери өмірге 
қызығушылық танытқан жəне өмірін əскери өмірмен 
байлыныстырғысы келетін оқушылар да табылып, 
оларға əскери оқу орындарына түсу жолдары айтылды. 

Айта кетсек, оқушылармен өткізілген шара Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 24 тамыздағы 
№597 «Азаматтарға əскери-патриоттық тəрбие беру 
қағидаларын бекіту туралы» Қаулысына сəйкес өткізілді. 

Жетісу гарнизонының баспасөз қызметі

«Батыс» өңірлік қолбасшылығы және әскери-теңіз күштеріне қарасты әске-
ри бөлімдерінің штаттық өртке қарсы қорғаныс командалары арасында өрт 
сөндіру-құтқару қолданбалы спортынан жарыс өткізілді. 

16 мамыр мен 16 маусым аралығында Қарағанды гарнизонында «Жас сар-
баз» айлығы өткізілуде. Осы бағытта Қарағанды өңірлік гарнизоны Әске-
ри полиция басқармасы қызметкерлерінің қатысуымен ҚР Қарулы Күштері 
қатарына шақырылған азаматтардың моральдық-іскерлік, әлеуметтік-
тұрмыс тық қасиеттерін жан-жақты зерделеу жұмыстары жүргізілуде. 

Приозерск гарнизонындағы әскери бөлімнің жеке құрамы  қатарын 
 толықтырған сарбаздар атыс даярлығының жоспарына сәйкес АК-74 
 қаруынан оқ ату жаттығуын өткізді.

Жуырда «Астана» өңірлік қолбасшылық әскерлеріне қарасты 06708 әскери 
бөлімінде жеке тәрбие жұмысын ұйымдастыру бойынша кәсіби сержант-
тарды дайындайтын бес күндік оқыту жиыны  ұйымдастырылды.

Оқушылармен кездесу Алакөл ауданы, Үшарал қаласындағы Сәкен Имана-
сов атындағы орта мектептің 11 сынып оқушыларымен өткізілді.

АҚТАУ ГАРНИЗОНЫ ЖАУЫНГЕРЛІК АВТОМАТТАН 
АТЫС ЖҮРГІЗДІ

Оймаша полигонында осы көктемде мерзімді əскери 
қызмет өткеру үшін келген 300-ден астам əскерге 
шақырылушы алғашқы жауынгерлік атыстарға жіберілді.

Ақтау гарнизоны баспасөз қызметінің мəліметінше, 
сарбаздар практикалық сабақтардың алдында 
теориялық дайындық курсынан өтті. Онда жауынгерлер 
атыс қаруының сипаттамаларын, атыс техникасы мен 
ерекшеліктерін зерттеді. Сондай-ақ,  жас сарбаздармен 
оқ атуды орындамас бұрын оқ-дəрілер мен жабдықтарын 
алудан бастап қару-жарақты атудан кейін тексеруге 
дейінгі  əрекеттерді кезең-кезеңімен пысықтады. 
Қауіпсіздік шараларын да игерді. 

Жауынгерлер АК-74 автоматынан алғашқы жаттығуды 
жəне алғашқы ату жаттығуларын орындады. Алғашқы 

атыс қорытындысы бойынша 25744 əскери бөлімінің 
жас сарбаздар ротасының командирі, капитан Серікжан 
Тортаев қатардағы жауынгер Рауан Базарбаевтың 
алғашқы атыс кезінде 100-ден 85 ұпай жинағанын атап 
өтті. 

«Автоматпен бірінші рет оқ атқан адам үшін 
бұл – тамаша нəтиже. Сарбаздарымыз жауынгерлік 
дайындықтың қыр-сырын меңгеріп, ант қабылдауға 
дайын. Бүгінде оларға қызмет көрсетуге барлық жағдай 
жасалған. «Батыс» өңірлік қолбасшылығына қарасты 
əскери бөлімдерге Қазақстанның түкпір-түкпірінен 
əскерге шақырылған сарбаздар келді.  Олардың 
бойынан Отанға адал қызмет етуге деген зор ықылас 
пен құлшынысты көріп отырмыз», - деді рота командирі 

Серікжан Төртаев. 
Əскер қатарына жаңадан 

қабылданғандар Қарулы 
Күштер қатарындағы қызметтің 
алғашқы күндерінен бастап 
əскери істерге даярланады. 
Олар командирлерінің, 
тəжірибелі тəлімгерлерінің 
жетекшілігімен мамандықтары 
бойынша əскери техника мен 
қару-жарақтарды меңгеруде. 

Жас сарбаздар 
батальонының командирі 
капитан Дамир Мақсатовтың 
айтуынша, жас сарбаздарды 
оқыту бағдарламасында қоян-
қолтық ұрыстың жекелеген 
элементтерін дамыту да бар. 

Рима ƏБЕУОВА

«Батыс» өңірлік қолбасшылығының 25744 әскери бөлімінде жас сарбаздар-
ды жауынгерлік атыстарға дайындау жалғасып жатыр.
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ВОЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КАК ПОСТУПИТЬ
В ВОЕННЫЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ?

В системе военного образования последовательно 
реализуются программы общего среднего, технического 
и профессионального, высшего и послевузовского 
образования, а также программы дополнительного 
образования для подготовки офицеров и сержантов 
запаса.

Флагман военного образования
Национальный университет обороны имени 

Первого Президента Республики Казахстан реализует 
программы докторантуры по четырем специальностям 
и магистратуры оперативно-тактического, 
стратегического и оперативно-стратегического уровней 
управления.

На 10 факультетах «Академии Генерального штаба 
ВС РК», командно-штабном факультете, цифровых 
технологий и безопасности информационных систем, 
специальной подготовки, войск материально-
технического обеспечения, военно-гуманитарных 
наук, Службы государственной охраны, Пограничной 
службы КНБ РК, Национальной гвардии РК, повышения 
квалификации обучаются более 400 магистрантов и 
докторантов. Срок обучения по программе магистратуры 
составляет 2 года, докторантуры – 3 года.

Сегодня НУО по праву стал лидером в Центрально-
Азиатском регионе среди военных учебных заведений, 
осуществляя подготовку военных кадров не только 
для Вооруженных Сил Республики Казахстан, но и для 
армий государств-участников ОДКБ.

Кузницы офицерских кадров
Подготовка по программе высшего образования 

осуществляется в трех военных институтах, которые 
охватывают основные специальности почти всех родов 
войск и видов Вооруженных Сил. За годы независимости 
военные институты Министерства обороны выпустили 
более 16 тысяч офицеров.

Военный институт Сухопутных войск имени 
Сагадата Нурмагамбетова, город Алматы, 
является системообразующим вузом подготовки кадров 
по командным специальностям. 

Выпускники института составляют более 50% 
офицерского корпуса Республики Казахстан, многие из 
них назначены на высокие должности и умело командуют 
частями, бригадами, региональными командованиями.

Военный институт Сухопутных войск проводит 
подготовку офицерских кадров по программе высшего 
военно-профессионального образования по 6 
специальностям и 14 квалификациям:

Менеджмент в военном деле:
- Управление мотострелковыми подразделениями
- Управление танковыми подразделениями
- Управление десантно-штурмовыми 

подразделениями
- Управление разведывательными подразделениями
- Управление подразделениями ракетных войск и 

артиллерии
- Организация ракетно-артиллерийской службы
Логистика в военном деле:
- Тыловое обеспечение (продовольственное)
- Тыловое обеспечение  (вещевое)
- Тыловое обеспечение  (ГСМ)
- Техническое обеспечение
Социальная и идеологическая работа в 

воинском коллективе:
- Организация воспитательной и идеологической 

работы
Психология воинского коллектива:
- Организация психологической работы
Инженерное обеспечение военного дела:
- Инженерное обеспечение 
Радиационная, химическая и биологическая 

защита в военном деле:
- Радиационная, химическая и биологическая защита 

войск
Военный институт Сил воздушной обороны

имени дважды Героя Советского Союза Т.Я. 
Бегельдинова, город Актобе, является центром 
подготовки летного и инженерно-технического состава 

для Сил воздушной обороны ВС РК. 
Основными задачами института является 

подготовка квалифицированных офицерских кадров 
для военно-воздушных сил СВО ВС РК, авиации МВД 
РК и пограничной службы КНБ РК в соответствии с 
требованиями квалификационных характеристик, а 
также повышение квалификации и переподготовка 
офицеров командного и инженерного состава ВВС Сил 
воздушной обороны Республики Казахстан. 

Институт проводит подготовку офицерских кадров 
по программе высшего военно-профессионального 
образования.

Летная эксплуатация воздушных судов в 
государственной авиации:

- Эксплуатация воздушных судов (самолетов)
- Эксплуатация воздушных судов (вертолетов)
- Эксплуатация воздушных судов (транспортных 

самолетов)
- Управление полетами авиации
Летная эксплуатация беспилотных 

летательных аппаратов:
- Управление и эксплуатация БЛА
Морская техника и технологии в военном деле
- Штурманская кораблей
- Эксплуатация и ремонт корабельных дизель-

электрических и дизель-энергетических установок
Авиационная техника и технологии в 

государственной авиации: 
- Техническая эксплуатация воздушных судов и 

двигателей
- Техническая эксплуатация авиационного 

вооружения
- Техническая эксплуатация авиационного 

оборудования
- Техническая эксплуатация авиационного 

радиоэлектронного оборудования
Военная медицина:
- Военная медицина (врач)
- Военная фармация (врач-провизор)
Военно-инженерный институт 

радиоэлектроники и связи, город Алматы, является 
центром подготовки специалистов ПВО, связи, 
автоматизированных систем управления, обработки и 
безопасности информации. 

Военно-инженерный институт радиоэлектроники и 
связи является первым на постсоветском пространстве 
среди республик Средней Азии военным вузом, 
готовящим офицеров-инженеров по радиотехническим 
специальностям.

Институт проводит подготовку офицеров по 
следующим специальностям и  квалификациям.

Радионавигация в военном деле: 
- Радиосвязь и радионавигация
Радиотехника и инжиниринг в военном деле:
- Радиотехника
- Применение одноканальных зенитно-ракетных 

комплексов
- Применение многоканальных зенитно-ракетных 

комплексов
- Применение зенитных комплексов и систем 

войсковой ПВО
Радиоэлектроника и инжиниринг в военном 

деле:
- Организация радиоэлектронной разведки и 

радиоэлектронной борьбы
Автоматизация и инфокоммуникационные 

технологии в военном деле:
- Применение средств связи и автоматизации 

военного назначения
Системы информационной безопасности в 

военном деле:
- Организация и технология защиты информации
Кибербезопасность в военном деле:
- Программирование.
В соответствии с соглашением о подготовке военных 

кадров для государств-членов Организации Договора о 
коллективной безопасности (подписанного 23.06.2005 
года) в военных учебных заведениях обучаются 
представители Таджикской Республики, Республики 
Кыргызстан и Республики Армения.

Исходя из потребностей Вооруженных Сил, 
Министерство обороны реализует подготовку военных 
кадров за рубежом по образовательным программам 

соответствующего уровня по летным, морским, 
сухопутным, инженерным, медицинским и гуманитарным 
специальностям в вузах оборонных ведомств России, 
Беларуси, Армении, США, Турции, Индии, Пакистана.

Порядок поступления
Граждане для поступления в военные институты 

в срок до 30 апреля года приема включительно 
обращаются с заявлением на имя руководителя местного 
органа военного управления по месту жительства.

Первое важное условие для поступления – необходимо 
быть годным по состоянию здоровья к обучению. Далее 
смотрят на набранные баллы на Едином национальном 
тестировании: пороговый уровень - не менее 50 баллов 
по 5 предметам. Причем не менее 7 баллов нужно 
набрать по одному из профильных предметов и не 
менее 4 баллов - по каждому из остальных предметов.

Если же будущий защитник Родины проходит по 
данным критериям, то ему необходимо прибыть в 
военный институт для сдачи документов в период с 15 
по 20 июля включительно года приема.

Прием в военные институты граждан и 
военнослужащих осуществляется в четыре этапа. 
Первым является профессионально-психологический 
отбор, затем необходимо пройти окончательное 
медицинское освидетельствование в соответствии с 
Правилами проведения военно-врачебной экспертизы. 
На третьем этапе будет осуществлена проверка 
физической подготовленности, а заключительным 
этапом станут конкурсный отбор и зачисление.

При этом нужно учитывать, что прохождение 

Для тех, кто избрал военную стезю своим призванием, первоочередным во-
просом на пути к цели является получение военного образования. Благо, в 
нашей стране выстроена эффективная система военного образования, даю-
щая возможность получить качественные знания и навыки, что откроет до-
рогу к построению военной карьеры, а также стабильной заработной плате, 
полному социальному пакету и льготам. О порядке поступления в военные 
учебные заведения Министерства обороны – в сегодняшнем материале.

каждого этапа приема 
поступающим допускается 
один раз. Поступающий, не 
прошедший предыдущий 
этап, к следующему этапу не 
допускается. 

Конкурсный отбор 
проводится приемной 
комиссией и включает в 
себя составление рейтинга 
баллов поступающих 
от максимального до 
минимального. Рейтинг 
оформляется в протоколе 
приемной комиссии военного 
института. 

В случае одинаковых 
показателей при проведении 
конкурса на зачисление в 
состав обучающихся вуза 
преимущество имеют:

 - выпускники 
Республиканских школ «Жас 
улан»;

 - воспитанники организаций образования с 
дополнительными программами по военной подготовке; 

- дети военнослужащих, погибших, пропавших без 
вести во время прохождения службы или получивших 
инвалидность в период прохождения воинской службы.

Решение приемной комиссии объявляется до 10.00 
часов 6 августа года приема и размещается на интернет-

ресурсе военного 
института. Зачисление в 
институты производится 8 
августа.

С этого года в военные 
учебные заведения МО 
РК без вступительных 
экзаменов могут поступать 
граждане, отслужившие 
установленный срок 
срочной воинской 
службы (граждане, 
уволившиеся весной, 
показавшие лучшие 
результаты). При этом, 
зачисление в вузы МО 
РК будет осуществляться 
по результатам ранее 
проведённого отбора 
в воинских частях ВС 
РК. Соответствующая 
работа по отбору солдат 
в воинских частях 
уже ведется. Всего 
предусмотрена 25% 
квота для поступления от 

общего количества ежегодного набора в военные вузы.

Центры подготовки 
сержантов-профессионалов
Военные колледжи являются основным центром 

подготовки профессиональных сержантов. Здесь 
готовят младший командный состав «сержантов-
профессионалов», для прохождения воинской службы 
по контракту на командных должностях сержантского 
состава.

В ведении Министерства обороны имеются два 
военных колледжа: Военный колледж имени Ш. 
Уалиханова г. Щучинск и военный колледж имени 
С.Нурмагамбетова г. Астана.

Военный колледж имени Ш. Уалиханова является 
военным учебным заведением, осуществляющим 
подготовку младшего командного состава по программе 
технического и профессионального образования со 
сроком обучения 1 год 10 месяцев на базе общего 
среднего образования по специальности «Менеджмент 
младшего звена в военном деле» и квалификациям: 
управление мотострелковыми подразделениями; 
управление танковыми подразделениями; управление 
подразделениями ракетных войск и войск артиллерии.

В Военный колледж имени Ш. Уалиханова имеют 
право поступать: 

- граждане, не проходившие воинской службы, 
достигшие в год поступления возраста семнадцати лет, 
но не старше двадцати двух лет; 

- граждане, прошедшие воинскую службу, и 
военнослужащие, проходящие срочную воинскую 
службу, до достижения ими в год поступления возраста 

двадцати четырех лет;
- военнослужащие, проходящие воинскую службу по 

контракту, до достижения ими возраста двадцати пяти лет. 
Поступающий из числа граждан до 1 мая года приема 

обращается с заявлением в местный орган военного 
управления по месту жительства.

Руководитель местного органа военного управления 
организует работу и направляет соответствующие 
документы поступающего в течение 10 рабочих дней 
после их предоставления для проведения специальной 
проверки, и прохождению предварительного 
медицинского освидетельствования в соответствии с 
Правилами проведения военно-врачебной экспертизы.

Поступающие, прошедшие специальную проверку, 
годные по состоянию здоровья к обучению, имеющие 
документ об образовании со средним баллом 
успеваемости не менее 3.0 или GPA не менее 2, 
прибывают в военный колледж до 30 июля года приема 
включительно.

В период приема поступающие размещаются на 
территории военного колледжа и обеспечиваются 
питанием.

Прием граждан в военный колледж проходит с 1 по 
20 августа по следующим этапам:

I этап – профессионально-психологический отбор; II 
этап – окончательное медицинское освидетельствование 
в соответствии с Правилами проведения военно-
врачебной экспертизы; III этап – проверка физической 
подготовленности; IV этап – конкурсный отбор и 
зачисление.  

Решения приемных комиссий объявляются до 
10.00 часов 21 августа года приема и размещаются 
на интернет-ресурсе, и утверждаются 23 августа 
приказами начальников военных колледжей. 

Поступающий, зачисленный на обучение в военный 
колледж, заключает контракт о прохождении воинской 
службы с начальником военного колледжа.

В случае одинаковых показателей при проведении 
конкурса на зачисление в Военный колледж г. Щучинск 
преимущественное право имеют: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей; 

- выпускники организаций образования с 
дополнительными программами по военной подготовке; 

- дети военнослужащих, погибших, пропавших без 
вести во время прохождения службы или получивших 
инвалидность в период прохождения воинской службы; 

- лица, награжденные знаком «Алтын белгі»; 
- победители международных олимпиад и конкурсов 

научных проектов (научных соревнований) по 
общеобразовательным предметам, республиканских и 
международных конкурсов исполнителей и спортивных 
соревнований последних трех лет.

Военный колледж имени С. Нурмагамбетова 
реализует программу технического и профессионального 
образования на базе основного среднего 
образования со сроком обучения 2 года 10 месяцев 
по следующим специальностям: «Автоматизация и 
инфокоммуникационные технологии в военном деле», 
«Техническое обслуживание вооружения и военной 
техники», «Менеджмент младшего звена в военном 
деле». 

В колледж имени С. Нурмагамбетова принимаются 
юноши – граждане Республики Казахстан не моложе 
пятнадцати, но не старше шестнадцати лет на год 
поступления, окончившие в год поступления 9 классов 
организации среднего образования и получившие 
свидетельство об окончании основного среднего 
образования.

Прием в колледж проводится в период с 1 по 20 
августа включительно года приема на конкурсной 
основе по вышеописанным этапам и условиям.

Выпускники военных колледжей, обучающиеся на 
«хорошо» и «отлично», могут поступать в военные 
институты, для этого они до 1 апреля года приема 
должны обратиться с соответствующим рапортом на 
имя руководителя организации образования, в которой 
обучаются.

Школы «Жас улан»
Общее среднее образование в системе военного 

образования предоставляют республиканские школы 
«Жас улан», расположенные в городах Алматы, 
Караганда и Шымкент. Основной задачей школ является 
начальное профессионально-ориентированное 
обучение воспитанников наряду с предоставлением 
качественного общего среднего образования. В школах 
важное значение придают усиленному изучению 
государственного и иностранного языков, военных 
дисциплин и усиленной физической подготовке. Срок 
обучения составляет 2 года.

В школу принимаются юноши – граждане Республики 
Казахстан не моложе пятнадцати, но не старше 
шестнадцати лет на год поступления, окончившие 
в год поступления 9 классов организации среднего 
образования и получившие свидетельство об окончании 

основного среднего образования.
Поступающие, годные по состоянию здоровья к 

обучению, прибывают в школу для сдачи документов в 
период с 1 по 5 августа года приема.

Поступающие, не представившие в приемную 
комиссию полный пакет документов, к приему не 
допускаются.

Прием в школу осуществляется в период с 6 по 20 
августа включительно года приема на конкурсной 
основе в пять этапов:

I этап – профессионально-психологический отбор;
II этап – тестирование по математике и языку обучения 

по программе основного среднего образования;
III этап – окончательное медицинское 

освидетельствование в соответствии с приказом 
Министра обороны РК от 21 декабря 2020 года № 716 «Об 
утверждении Правил проведения военно-врачебной 
экспертизы и Положения о комиссиях военно-врачебной 
экспертизы в ВС РК»;

IV этап – проверка физической подготовленности по 
нормативам;

V этап – конкурсный отбор и зачисление.
Правом внеконкурсного зачисления в школу 

пользуются дети военнослужащих, погибших 
или получивших инвалидность при исполнении 
обязанностей воинской службы, пропавших без вести 
во время прохождения службы (п. 3 ст. 52 Закона РК «О 
воинской службе и статусе военнослужащих»).

Решение приемной комиссии объявляется до 
10.00 часов 21 августа года приема и размещается на 
интернет-ресурсе школы.
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Казарманы көрген қаладағы қазақ лицейінің 
9-сынып оқушылары мен политехникалық колледждің 
1-курс студенттері жауынгерлердің күн тəртібімен 
жақынырақ танысты. Плацта мерзімді қызметтегі əскери 
қызметшілердің əскери саптық, спорттық қимылдарын 
тамашалады. Балаларға АК-74 атыс қаруының тарихы 
жəне ұрыстық қасиеті мен қолданылуы туралы айтылып, 
бөлшектелуі мен жинастырылуы жағынан шағын сайыс 

та өткізілді. Қонақтар əскери техника түрлері қойылған 
мұражайды аралады. Сарбаздар асханасында түскі 
мəзірден де дəм татты. «Əскерилердің тұрмысын 
өз көзімізбен көрдік. Сарбаздардың асханасынан 
тамақ іштік. Маған ерекше ұнады. Болашақта Отан  
алдындағы азаматтық борышымды өтеймін», - деді өз 
ойымен бөліскен лицейдің 9-сынып оқушысы Мейіржан 
Тілеужанов. 

Шара соңында концерттік бағдарлама ұсынылып, 
батылдық пен ержүректілікке тəрбиелейтін əскери 
əндер шырқалды.  

Осы күні мұражай түрлі жəдігерлермен толықты. 
Облыстық тарихи-өлкетану мұражайына сарбаздар 
арнайы келіп, олар мұражай экспозициясымен танысты.

Мұхамеджан Тынышпаев атындағы Жетісу облыстық 
тарихи-өлкетану мұражайы 1974 жылы 1 наурызда 
Қазақ ССР Министрлер Кеңесінің шешімімен құрылған. 
Ал, 1993 жылы мұражайға белгілі қоғам жəне мемлекет 

қайраткері, қазақтың тұңғыш инженері Мұхаметжан 
Тынышпаевтың аты берілді.

Жаhандану жағдайында мұражайлардың тарихи 
мұраны сақтау, патриотизм мен азаматтылыққа 
тəрбиелеуде өскелең ұрпақтың тарихи санасын 
қалыптастыруда мұражайлардың алатын рөлі ерекше. 
Мұражайға саяхат жасау ол ғылымның, білімнің, 

мəдениеттің қалыптасуына ықпал ететін 
ғылыми мекеме ретінде өскелең ұрпақтың 
тəрбиесіне, тарихи сананың қалыптасуына 
ықпал етеді. 

– Мұражай бөлмелерін аралау барысында 
біздер көптеген тың мəліметтерден 
құлағдар болдық. Танысу барысында 
мұражай қызметкері сарбаздарға 
мұражайдағы көне тарихтың куəсі болған 
құнды жəдігерлер туралы айтып қызықты 
мəліметтер туралы сыр шерті. Мұражай 
аралау сəтінде үлкен ұлы сезім, патриоттық 
рухқа бөлендік, - дейді сарбаз Мұхаметəли 
Тұрсынбек.  

Сарбаздар үшін жəне қоғам үшін 
мұражай тəрбиенің қайнар көзіне айналмақ! 
Айта кетсек, бүгінгі күні мұражай қорын 24 
524 экспонат құрайды, оның ішінде 10934 
экспонат негізгі қорға жатады. Мұражай 
залдары қала тұрғындары мен қонақтарына 
өлкенің бай əрі сұлу табиғаты мен өткен 
жəне қазіргі тарихы туралы сыр шертеді.  
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«Шығыс» ӨңҚ аймақтық тілші 

Алуа ИСКАКОВА

«Астана» ӨңҚ аймақтық тілші

Фархат КИНЖИТАЕВ

Шығарушы редакторлар
Тимур АУБАКИРОВ
Ерлібай ҚАДЫРБАЙ

«Шығыс» өңірлік қолбасшылығының 30217 әскери бөліміне Павлодар 
және Солтүстік Қазақстан облыстарынан мерзімді әскери қызметін өтеуге 
шақырылған 60 сарбаз серт берді. 

Жүйткіген Қызылорда-Көкшетау бағытындағы жолаушылар пойызымен 
Сарышаған станциясына келіп жеткен жас сарбаздардың алдыңғы ле-
гін «Астана» өңірлік қолбасшылығы әскерлеріне қарасты 06708 әскери 
бөлімінің командирі подполковник Жасұлан Абеков бастаған әскери бөлім 
басшылығы мен әскери қызметшілері қарсы алды. 

Осындай тақырыпта ұйымдастырылған Аягөз гарнизонының артиллерия-
лық әскери бөліміндегі шараға мектеп оқушылары мен колледж студент-
тері қатысты.  

Жуырда Талдықорғандағы Кеңес одағының батыры, әскери қайрат-
кер,  генерал-майор Иван Васильевич Панфилов атындағы 18404 әске-
ри бөлімінің десантшы сарбаздары Мұхамеджан Тынышпаев атындағы 
облыс тық тарихи-өлкетану мұражайында ұйымдастырылған Ашық есік 
күніне барды. 

ИІРІМ
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Абай гарнизонына қарасты əскери бөлім 
сарбаздарының ант қабылдау   салтанаты əдеттегідей 
əскери қалашықта емес, Семей қаласындағы Жеңіс 
аллеясында ұйымдастырылды. Алдымен «Шығыс» 
өңірлік қолбасшылығы əскерлерінің қолбасшысы 
генерал-майор Қуанышбек Уштаев бастаған офицерлер 
Отан үшін от кешкен батырлардың рухына тағзым етіп, 
мəңгілік алауға гүл шоқтарын қойды. Айтулы оқиғаның 
құрметіне орай еліміздің  Əнұраны орындалған соң, 
сарбаздың мемлекет Президентіне, Қазақстанның 

көпұлтты халқына адал болуға беретін серті əрі 
қызметтегі міндеттерді заң жүзінде мінсіз атқаруды 
талап ететін мемлекеттік құжат əскери ант екені баса 
айтылды.

   Сарбаздардың ант берген сəтін қала тұрғындары 
да тамашалап тұрды. Балаларының бір айдың көлемінде 
əскери өмірге бейімделіп, əскери сəлемдесу мен сап 
түзеуге машықтанғанына сағына қауышқан ата-аналар 
тəнті болды. Үлкендердің атынан Шолпан Уткенова 
батасын берді. Елдің тыныштығы мен татулығын 
сақтауға ант еткен сарбаздар атынан қатардағы Андрей 
Павлов құттықтады. Соңында бөлім əскерилерінің 
əскери қоян-қолтық ұрыс өнері мен əскери оркестрдің 
ұжымы концерттік дефиле көрсетті.  

Сонау алыс Қызылорда облысынан əскер қатарына 
шақырылған жас сарбаздар бірден Приозерск 
гарнизонында орналасқан əскери бөлімнің сарбаздарға 
арналған үй-жайына жеткізілді.

Бой түзеген жас сарбаздар əскери бөлімнің жаңадан 
пайдалануға берілген үй-жайына орналастырылып, 
оларға жас сарбаздар жиынының басшылық құрамы 
таныстырылды. Сарбаздар үй-жайында жас сарбаздар 
үшін барлық жағдай жасалған. Алдымен, Отан 
алдындағы азаматтық борышын өтеу үшін əскер 
қатарына шақырылған жас сарбаздар өздерінің 
ұялы телефондары арқылы алыс шалғайдағы ата-
ана жəне туған-туыстарымен хабарласып, оларға 
Қазақстандағы ең үлкен көл болып саналатын Балқаш 
көлінің жағасында орналасқан Қарағанды облысының 
Приозерск қаласындағы 06708 əскери бөліміне келіп 
жеткенін жеткізді.

Жас сарбаздар бір ай мерзім ішінде  06708 
əскери бөлімінің жас сарбаздар жиынында əскери 
өмірге бейімделіп, жауынгерлік əзірлік сабақтарына 
тартылады. Сарбаздың саптық адымынан бастап, ең 
соңғы атыс дайындығындағы көрсеткіштері бағаланған 
жас сарбаздар салтанатты түрде Əскери ант қабылдап, 
өздерінің əскери міндеттерін орындауға кіріседі.

Ендеше, Қазақстан Республикасы Қарулы 

Күштерінің қатарын толықтырған жас буынға «Қош 
келдің, жас сарбаз!» дейміз. Бұл тек биылғы көктемгі 
əскер қатарына шақырылған жас сарбаздардың 
алдыңғы тобы ғана екені анық. Бұдан бөлек, алдағы 
күндерде 06708 əскери бөлімінің жеке құрамының 
қатарын Жетісу облысы мен Қостанай облысынан 
əскер қатарына шақырылатын жас сарбаздар қатары 
толықтырады деген сенімдеміз!

Лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ
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Сарбаздар ата-аналарымен, ет жақын туыстарымен 
байланыса отырып, əскерге жіберген баласының 
жетістіктеріне көз жеткізе алады. Бауыр еті – баласының 
Отан алдындағы абыройлы міндетін атқарып жатқанына 
күдікшіл болған ана көңіл алаңдамай қоймайды. Сап 
түзеген сарбаз да – бір əке-шешенің көз қарашығы. 
Десе де, баласының үйренгені мен өзгергенін көріп 
қуанып қалғандарын жасырмайды. Қалай десек те, ең 
мықты мектеп – армия. Осында қалыптасқан барлық 

жақсы қасиеттер өмір бойына серік болады. 
Қоғамның армияға деген сенімін арттыру, əскери 
қызметшілердің жауынгерлік рухын қолдаудағы 
пəрменді қадам бейнесервис – «Отбасымен 
бейнеқоңырау» жобасы. Жаңашылдықтың 
арқасында əрбір əскери қызметші жұмыс 
күндері туыстарымен жəне жақындарымен 
байланыса алады. Айта кетейік, аталмыш жоба 
қорғаныс министрі, генерал-полковник Руслан 
Жақсылықовтың тапсырмасы бойынша əскери 
борышын өтеп жүрген сарбаздар ата-аналарын 
көріп, тілдесуі үшін іске қосылған. Бұл іс-шара 
мұнымен тоқтап қалмай, алдағы таңда əлі де өз 
жалғасын табатын болады. 

«ҚР Қарулы Күштері басшылық тарапынан əскери 
қызметшілерге, оның ішінде бізге, яғни сарбаздарға 
барлық жағдайлар жасалуда. Соның бірі – ата-
анамызбен сөйлесу. Бұл – туыстарымыз бен 
біздер үшін үлкен қуаныш. Ұялы телефон арқылы 

дауыстарын естіген бір басқа, бүгінде осы бейнесөйлесу 
арқылы балаларының киімі бүтін, дені сау екендігін 
көре алады. Қарулы Күштердің сарбаздары, елімізді 
қорғауға əрдайым дайынбыз. Бізге жағдай жасап жатқан 
еліміз бен Қарулы Күштер басшылығына, ата-анамызға 
алғысымыз шексіз», - деп атап өтті өз сөзінде Қарағанды 
өңірлік Əскери полиция басқармасының жедел ден қою 
бөлімінің қатардағы жауынгері Нұрсұлтан Каленов.

Қарағанды өңірлік Әскери полиция басқармасының жеделден қою 
бөлімінің мерзімді қызметтегі әскери қызметшілері апта сайын басшылық 
құрамның белгілеген уақыты бойынша ата-аналарымен байланысқа 
шығып, жақын туыстарын қуантады. 
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